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MARIO KORADE:
“Evo zašto sam pristao na 
intervju o ocu, htio sam da 
javnost čuje…”

A TREBAO JE TO BITI NOVI POČETAK

Unuku Leonardu (20) i baki Božici Magdić (80) vatrena stihija, koju je 
započeo pijani otac,  progutala gotovo cijelu kuću u Gregurovcu, u koju 
su doselili prije 10 godina iz Zagreba

ZABOČKI LIJEČNIK 
ZAINTRIGIRAO NACIJU
“Da, dobio sam 9112 eura plaće, 
no radio sam 300 sati u mjesec 
dana jer nema tko drugi. 
Umoran sam”

IDE GAS!
Odrastaju uz puno lažnih 
poruka i jako malo osobnog 
iskrenog odnosa. Oni su 
generacija Z
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Plaće liječnika za prosi-
nac 2023. u Općoj bol-
nici Zabok iznenadile 
su javnost. Najveća je 

iznosila čak 9112,05 eura koja 
je isplaćena liječniku Stanku 
Belini čija osnovna plaća ina-
če iznosi 2388,11 eura uz koe-
ficijent 2,449, istražila je novi-
narka Večernjeg lista Romana 
Kovačević Barišić. 

Visoku plaću primio je još 
jedan liječnik zabočke bolnice. 
Njegova je pak iznosila 6864,95 
eura dok mu je inače osnovna 
plaća 2302,71 euro uz koefici-
jent 2,367, a među TOP 10 pla-
ća s dodacima u OB Zabok su 
većinom one koje su se kretale 
između 4500 i 4900 eura neto 
i temelje se na osnovnim pla-
ćama u rasponu od 2300 do 
2400 eura i koeficijentima od 
2,367 do 2,493. 

192 prekovremena
- Osoba koja ima najviša pri-
manja je liječnik specijalist, 
primarijus, voditelj odjela 
ustrojstvene jedinice s 42 go-

dine radnog staža. U prosincu 
je odradio 360 sati, od kojih je 
168 mjesečni fond, a 192 sata 
su prekovremeni sati. Zapo-
slenik je svoj liječnički posao 
obavljao subotom, nedjeljom, 
noću i blagdanom, obavio je 
veći broj sistematskih pre-
gleda te provodio postupke 
u vezi s Nacionalnim progra-
mima ranog otkrivanja mali-
gnih bolesti - potvrdio je za 
Večernji list ravnatelj bolnice 
Tihomir Vančina.

Voditelj odjela radiologije 
u OB Zabok, primarijus Stan-

ko Belina je za 24sata potvr-
dio da je doista primio plaću 
od 9112,05 eura. 

U razgovoru je otkrio da je 
za plaću od 9112,05 eura u pro-
sincu odradio 300 sati, dok je 
redovna satnica 168 sati. Ina-
če, prema zakonu, liječnicima 
je godišnje dozvoljeno odra-
diti 300 sati prekovremeno, a 
primarijus Belina je otkrio i 
da je navršio 70 godina te da 
je ispunio sve uvjete za miro-
vinu, no ne želi ostaviti paci-
jente i bolnicu na cjedilu.

– U prosincu sam odradio 
300 sati, imao sam devet de-
žurstava po 24 sata. Razlog 
tome je zato što nas nema i 
priznajem da sam umoran, 
padamo s nogu, no nemam iz-
bora. U bolnici je do listopada 
radilo nas pet radiologa, onda 
su dvije kolegice otišle raditi 
privatno, a one su inače po-
krivale rodilišta i još dežura-
le. Kad su one otišle, živim u 
nadi da će netko doći. Nakon 
toga nas je ostalo troje. Zatim 
je još jedan kolega otišao iz 

bolnice u siječnju, on se umi-
rovio. Sad nas je ostalo samo 
dvoje, s tim da i kolegica i ja 
imamo sve uvjete za mirovinu, 
no onda bi bolnica ostala bez 
radiologa. U ispomoć nam na 
samo četiri sata dolazi kolega 
iz Vinogradske, koji je također 
otišao u mirovinu i radi četiri 
sata – rekao je Belina.

‘ja sam odgovoran’
Njemu je kao voditelju odje-
la dužnost pokriti službu 
svih 24 sata.

– Pokrivam koliko mogu, 
imamo vanjske suradnike 
koji ograničeno dežuraju, no 

ne mogu pokriti sve. Ono što 
ostane nepokriveno, ja sam 
odgovoran za to. Imamo hit-
ni prijem koji ima puno po-
sla. Jako je opterećen, a hit-
na ne može bez radiologa 
zbrinjavati pacijente tako da 
sam dužan osigurati 24-satnu 
zdravstvenu zaštitu – dodao 
je primarijus.

Na pitanje o plaći, kaže da 
ni ne zna koliko je dobio.

– Nisam gledao, umoran 
sam od ekrana, oči me peku… 
Kad dođem doma, moram 
još plaćati račune tako da 
mi je dosta ekrana – zaklju-
čio je. (kk) n

 » plaća zabočkog radiologa početkom prošlog tjedna zainteresirala javnost. iznosila je preko 9000 eura 

Inače, prema zakonu, liječnicima je godišnje dozvoljeno odraditi 300 sati prekovremeno, a primarijus Belina je otkrio i 
da je navršio 70 godina te da je ispunio sve uvjete za mirovinu, no ne želi ostaviti pacijente i bolnicu na cjedilu

“Radio sam 300 sati u mjesec 
dana, nema tko raditi”

Tihomir Vančina

“ 
	 U bolnici je do listopada radilo 

nas pet radiologa, onda su dvije 
kolegice otišle raditi privatno. 
Zatim je još jedan kolega otišao iz 
bolnice u siječnju, on se umirovio. 
Sad nas je ostalo dvoje i oboje 
imamo uvjete za mirovinu”

	 STANKO BELINA - radiolog

Stanko Belina
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Prošle je subote u ZCUK 
Regenerator u Zabo-
ku održan skup SDP-

a pod nazivom ‘Borba za 
dostojanstvo’. 

Na skupu su između osta-
lih bili i predsjednik SDP-a 
Peđa Grbin, potpredsjednik 
stranke i predsjednik zagor-
skog ogranka Siniša Hajdaš 
Dončić, krapinsko – zagorski 
župan Željko Kolar, gradona-
čelnik Zaboka Ivan Hanžek, 
gradonačelnica Zlatara i člani-
ca Predsjedništva SDP-a Jasen-
ka Auguštan Pentek te mnogi 
drugi istaknuti SDP-ovci.

– Pravo na dostojanstvo je 
univerzalno pravo koje pripa-
da svakoj osobi. Borba protiv 
siromaštva, svakog oblika mr-

žnje, diskriminacije i nejedna-
kosti su nužan dio zaštite ljud-
skog dostojanstva, za što se 
SDP zalaže i što svojim politi-
kama želi ostvariti. Društveni 
jaz između bogatih i siromaš-
nih u inflaciji se još više pro-
dubio, zato je borba za oču-
vanje ljudskog dostojanstva 
temelj SDP-ovih politika za 
naredno razdoblje – poručili 
su iz SDP-a.

Šef stranke Peđa Grbin na-
javio je današnji prosvjed na 
Markovu trgu. 

– Želimo predstaviti ne-
što što nam je bitno, a to je 
borba za dostojanstvo naših 
građana, borba za veće pla-
će i mirovine, no s obzirom 
na to što se događa u našem 

društvu, ovo je nešto puno 
više, ovo je borba za slobo-
du. Želimo da ljudi u ovoj ze-
mlji mogu slobodno misliti i 
izražavati se, zato smo ovdje 
u Zaboku, a zato ćemo biti i 
na Markovu trgu u Zagrebu – 
rekao je Grbin.

Na upit u mogućoj koalici-
ji pred izbore, Grbin je kazao:

– Znate da smo ponudili 
takvu suradnju. Mi se dižemo 
i idemo dalje, ne zatvaramo 
vrata nikome tko se bori za 
slobodu i demokraciju. Vre-
mena za dogovore i razgovo-
re ima – poručio je.

Potpredsjednik stranke i 
predsjednik SDP-a Krapin-
sko – zagorske županije Si-

niša Hajdaš Dončić kratko 
je poručio – dostojanstvo 
prije svega.

– SDP se bori za dostojan-
stvo, dostojanstvene mirovi-
ne i plaće, da ljudi u Hrvat-
skoj žive normalno, a ne u 
teroru. To je naš cilj i tome 
težimo – zaključio je Hajdaš 
Dončić. (Marko Presečki) n

 » veliki skup sdp-a u zaboku: grbin pozvao građane danas na markov trg

“Borimo se za veće plaće, mirovine 
i slobodu. Dostojanstvo prije svega” 
Iz stranke poručuju da su borba protiv siromaštva, svakog oblika mržnje, diskriminacije i nejednakosti nužan dio 
zaštite ljudskog dostojanstva, a za što se SDP zalaže

Peđa Grbin Siniša Hajdaš Dončić

U Gospodarskoj zoni 
“Brezje“ u utorak je na-
kon 18 godina, 10 mje-

seci i 13 dana započeo utovar i 
odvoz na oporabu oko 100.000 
tona varaždinskog baliranog 
otpada. Rok za zbrinjavanje 
otpada je 18 mjeseci, a sana-
ciju u vrijednosti 29.164.611,95 
eura će odlukom Vlade RH u 
potpunosti financirati Fond 
za zaštitu okoliša i energet-
sku učinkovitost.

- Ovih gotovo 100.000 tona 
baliranog otpada koji se od 
2005. do 2011. godine priku-
pljao u gradu Varaždinu i su-
sjednim općinama i balirao 
ovdje na vodozaštitnom po-
dručju čime je napravljen do-
datni ekološki zločin prema 
građanima Varaždina, konač-
no će otići u povijest. Na te-
melju provedene javne nabave 
i natječaja, zajednica ponudi-
telja CE-ZA-R i HIS dobila je 

posao zbrinjavanja i danas 
službeno bale kreću na meha-
ničko-biološku obradu – rekao 
je u utorak gradonačelnik Va-
raždina Neven Bosilj. 

Najavio je kako će u roku 
od godinu i pol, ovaj prostor 
Gospodarske zone koji je već 
uređen, na kojem je promet-
nica s LED rasvjetom i sa svom 

potrebnom infrastrukturom – 
optikom, vodovodom, stru-
jom te spremnim investito-
rima koji će otvarati nova 
radna mjesta, postati novi za-
mašnjak grada.

Direktor tvrtke HIS d.o.o. 
Goran Petković istaknuo je 
kako je projekt zbrinjavanja 
bala zahtjevan posao prili-

kom čega je potrebna maksi-
malna podrška i razumijeva-
nje građana koji žive u blizini, 
naručitelja, ali i novinara. Veli-
ki dio procesa odvijat će se na 
lokaciji “Brezje“ bez da sme-
ta građanima. U početku će se 
dnevno odvoziti oko 300 tona 
otpada, a mjesečna količina će 
biti oko 6000 tona. (kk) n

 » nakon dugih 18 godina, 10 mjeseci i 13 dana

KONAČNO: U utorak započeo odvoz varaždinskih bala
Veliki dio procesa odvijat će se na lokaciji “Brezje“ bez da smeta građanima. U početku će se dnevno odvoziti oko 300 
tona otpada, a mjesečna količina će biti oko 6000 tona
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Ono što je trebao biti novi početak u 
idiličnom kraju, za obitelj Magdić 
pretvorio se u noćnu moru kakvu 
nisu mogli ni sanjati prije 10 godina, 

kad su se odlučili doseliti iz Zagreba u Gre-
gurovec kraj Krapinskih Toplica.  

Svemu je kumovao alkohol. Naime, po-
prilično pijan, otac obitelji pokušao je, ba-
rem tako izgleda, počiniti filicid nad sinom 
jedincem Leonardom (20) i to na izrazito 
okrutan način, polivši ga benzinom, kao i 
njegovu sobu.  

 » unuku leonardu (20) i baki božici (80) vatrena stihija, koju je započeo pijani otac, progutala gotovo 
cijelu kuću - želite im pomoći? prioritet su grede za novi krov

“Zalio me benzinom i 
zapalio te pobjegao, baki 
sam viknuo neka izađe”

“ 
	 Tata je došao pijan kući, rekao da 

moja soba više nije moja i kako 
nemam tu što tražiti. Potom me je 
fizički napao, a kad sam se probao 
obraniti, onda je rekao sad ćeš 
vidjeti svoje”

	 LEONARDO MAGDIĆ 

U vatrenoj stihiji obitelj, koju još čini 
baka Božica (80), izgubila je kompletno 
potkrovlje obiteljske kuće, a pukim čudom 
Leonardo je ostao živ, dok je otac pobjegao 
te je kasnije priveden u Remetinac.  

Moramo biti iskreni i reći kako smo 
imali knedlu u grlu kad smo se u petak 
ujutro uputili k njima, znajući u kakvoj si-
tuaciji se sad obitelj Magdić nalazi, no ono 
što smo zatekli tamo vraća nam nadu u čo-
vječnost, a i iz primjera mladog Leonarda 

Obitelj trenutno sama radi na sanaciji zgarišta jer nakon 
gašenja i ono malo što im je ostalo, a to su dvije sobe u 
prizemlju, sve je vlažno i u pepelu

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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shvatili smo kako, kad je najteže, treba po-
novno ustati i nastaviti.  

Uz to što nas je Leonardo dočekao otvo-
renih ruku kao i njegov pas koji je jedini 
bio radostan i zaigran, no mi smo mora-
li postaviti mučno pitanje, što se to dogo-
dilo neki dan. 

– Svi smo još u šoku. Tata je došao pi-
jan kući, rekao da moja soba više nije moja 
i kako nemam tu što tražiti. Potom me je fi-
zički napao, a kad sam se probao obraniti, 
onda je rekao sad ćeš vidjeti svoje. Uzeo je 
dvije litre benzina polio po mojoj sobi, sve 
skupa zapalio i pobjegao – prisjetio se Leo-
nardo nemilog događaja u kojem je zahva-
ljujući jakni ostao živ i bez ozljeda.  

– Iste sekunde sam jurnuo van i baki re-
kao da napravi isto. Uspio sam sam sebe 
ugasiti od te vatre tako što sam skinuo duk-
su i pozvao sam hitnu pomoć i vatrogasce. 
Ta duksa me je spasila iako je na kraju iz-
gorjela – kazao nam je Leonardo.  

Obitelj Magdić trenutno sama radi na 
sanaciji zgarišta jer nakon gašenja i ono 

malo što im je ostalo, a to su dvije sobe 
u prizemlju, sve je vlažno i u pepelu. Što-
više, ostali su i bez struje za koju nam je 
Leonardo rekao da je prva otišla u poža-
ru, ali i vode.  

Danas često čujemo kako u današnje 
vrijeme mladi više ne pozdravljaju starije i 
kako više nema zajedništva. Demantij toga, 
osim od obitelji Magdić, dolazi i od dobrih 
ljudi. Baš kad smo odlazili, došli su i radni-
ci iz lokalne firme koja se, između ostalog, 
bavi ceradama, izmjeriti krov kako bi im to 
donirali za prvu pomoć malo zaštite, a prije 
njih ih je obišla i “ekipa s Facebooka” koja 
se na brzinu skupila.  

– Moja kćer se druži s Leonardom i čuli 
su kad se dogodilo. Ujutro smo im odnijeli 
ono što smo uspjeli skupili, zatim tu cera-
du, ali šteta je velika i to što smo u kratkom 
roku skupili nije puno. Uz to, u tom požaru 
izgorjela je bankovna kartica Leonarda pa 
nismo ni sigurni na koji način možemo po-
moći – kazala nam je Kristina Čupen koja 
je prva humanitarno reagirala.  

Ipak, to je ono što se najhitnije može na-
praviti, a kako bi mogli vratit život u nor-
malu, Leonardu i baki treba popraviti krov 
jer su sve grede u uništene. Ako želite po-
moći stradaloj obitelji Magdić možete nam 
se obratiti na mail: marketing@zagorje-in-
ternational.hr. n

“
	Uspio sam sam sebe ugasiti od te 
vatre tako što sam skinuo duksu 
i pozvao sam hitnu pomoć		
i vatrogasce”

	LEONARDO MAGDIĆ

Leonardo Magdić
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Upravni odbor Hrvatske poljoprivred-
ne komore je na sjednici održanoj u 
utorak donio odluku da hrvatski po-
ljoprivrednici za sada ne idu u pro-

svjede, ali se solidariziraju sa zahtjevima pro-
svjednika u EU, te daju podršku poljoprivred-
nicima drugih članica. Upravni odbor HPK 
donio je odluku da će prije hrvatskih prosvje-
da provesti još jedan krug pregovora s Vla-
dom RH, te poslati snažnu poruku EU kako 
se hrvatski poljoprivrednici zalažu za hitne 
izmjene Zajedničke poljoprivredne politike 
EU, koja ne ide na ruku proizvodnji te uru-
šava konkurentnost sela i proizvodnje hrane.  

Ovom prilikom prenosimo priopćenje HPK 
u cijelosti. 

- Upravni odbor nije bio jedinstven po pita-
nju pokretanja velikih prosvjeda poljoprivredni-
ka kod nas. Zato smo na sjednici definirali naše 
ključne zahtjeve koje ćemo još jednom uputiti 
Vladi RH i resornom Ministarstvu, kako bi im 
opet ukazali na probleme s kojima su suočeni 
hrvatski poljoprivrednici. Jasno smo definirali 
naše nacionalne probleme u poljoprivredi, koji 
su specifični i drugačiji od onih u EU, a koje je 
hitno potrebno rješavati. Ako ne bude sluha i 
ne dobijemo jasne odgovore od Vlade RH i re-
sornog Ministarstva, spremni smo ubrzo krenu-

 » upravni odbor hrvatske poljoprivredne komore na sjednici donio odluku:

“Hrvatski poljoprivrednici 
za sada ne idu u prosvjede”

“ 
	 Jasno smo definirali naše 

nacionalne probleme u 
poljoprivredi, ako ne dobijemo 
jasne odgovore od Vlade i 
resornog Ministarstva, spremni 
smo krenuti u organizaciju velikih 
prosvjeda”

	 MLADEN JAKOPOVIĆ  - predsjednik HPK

ti u organizaciju velikih prosvjeda. Na njima 
ćemo upozoriti na izuzetno teško stanje u pro-
izvodnji, te nemogućnosti da se hrvatska po-
ljoprivreda zbog svih ograničenja novog ZPP 
nosi s ogromnom administracijom, stranom 
uvoznom konkurencijom te rušenjem  proizvo-
đačkih cijena. Zbog toga se uništava domaća 
proizvodnja, a mnogi proizvođači odustaju od 
svoje proizvodnje, koja njima znači egzistenciju 
- izjavio je predsjednik HPK Mladen Jakopović.  

Iz HPK poručuju kako će se na razini europ-
skog udruženja poljoprivrednika Copa Cogeca 
23. veljače 2024. održati sastanak  svih EU po-
ljoprivrednika, na kojem bi se trebala donijeti 
odluka da li se ide u generalni prosvjed na ra-
zini cijele EU.  

- Pričekat ćemo da vidimo postoji li jedin-
stvo unutar našeg EU udruženja i da li se ide 

u prosvjede u svim državama, a do tada ćemo 
vidjeti što o teškoj situaciji u hrvatskoj poljo-
privredi misli Vlada i resorno Ministarstvo - 
ističu iz HPK.  

Upravni odbor HPK složio se kako je po-
trebno žurno krenuti u revidiranje europske 
poljoprivredne politike jer je ona sada suoče-
na sa brojnim problemima, koji su pali na te-
ret  hrvatskih, a i svih europskih proizvođača. 
Na prvom mjestu su gospodarski tereti, ogro-
mna birokracija i administracija koji guše 
poljoprivrednike.  

- Hrvatskim i europskim poljoprivredni-
cima treba omogućiti da proizvode hranu, 
smanjiti im administriranje i istovremeno im 
osigurati pravednu i dostojnu naknadu za pro-
izvodnju  hrane. Uz to treba misliti i na potro-
šače koji sve teže podnose teret ogromnih ci-
jena i upitnu kvalitetu proizvoda na tržištu. 
Potrebno je žurno revidirati europske politike 
i uravnotežiti ju, što je pod pritiskom prosvje-
da poljoprivrednika diljem Europe već ušlo u 
fokus donositelja odluka te je povučen sporni 
prijedlog o pesticidima. Ostalo je pitanje nelo-
jalne konkurencije i loših trgovinskih sporazu-
ma EU i trećih zemalja iz kojih na naše tržište 
ulaze proizvodi po niskim cijenama, tretiranih 
sa sredstvima koja nisu dozvoljena u EU, što je 
loše ne samo za naše proizvođače, već i za po-
trošače. Isto tako, ostalo je pitanje rješavanja 
uvoza robe iz Ukrajine koji je prošle godine na-

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Mladen Jakopović
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pravio ogroman nered i urušio cijene i u Hrvat-
skoj, što je potrebno zaustaviti - poruka je HPK.  

Iz HPK ističu kako učinci klimatskih i geopo-
litičkih kriza značajno utječu na poljoprivredni-
ke, a hrvatski poljoprivrednici uz sve to strahu-
ju da će im biti nametnuto još više ograničenja 
i više europskih propisa s teškim i nepovratnim 
posljedicama na proizvodnju, prihode, što će u 
konačnici voditi ka povećanje uvoza uz manje 
ekološke i socijalne standarde.  

- Posljednjih nekoliko godina HPK je snaž-
no upozoravala na to, te smo od vladajućih tra-
žili da se uvaže stavovi i mišljenja naših Sek-
torskih odbora oko kreiranja Strateškog plana 
koji treba biti u službi proizvodnje i razvoja po-
ljoprivrede. Kao rezultat nerazumijevanja ima-
mo situaciju koja je trenutačno vrlo napeta kao 
u Hrvatskoj tako i u drugim državama članica-
ma. Poljoprivrednici izlaze na ulice jer je opsta-
nak obiteljskog gospodarstva, kakav je danas 
poznat, u opasnosti - naglasili u HPK. 

Kada je riječ o nacionalnim problemima u 
poljoprivredi, koji su specifični i odstupaju od 
onoga što traže EU poljoprivrednici, Upravni 
odbor je donio sljedeće odluke i zahtjeve koje 
će uputiti Vladi RH i resornom Ministarstvu:  

Traži se:  
1. Smanjiti administrativno optereće-

nje poljoprivrednika; ukinuti  geotagiranja 
fotografija  

2. Oformiti tripartitno Povjerenstvo za re-
doviti mjesečni izračun proizvođačkih cijena 
koji bi činilo Ministarstvo poljoprivrede, HPK 
i predstavnici znanosti  

3.  Pokrenuti izmjenu Zakona o nepoštenim 
trgovačkim praksama, gdje se uzimaju u obzir 
podaci iz točke 

4.  Pokrenuti izmjenu strateškog plana ZPP 
u korist primarne poljoprivredne proizvod-
nje i prerade 

5.  Pojačati kontrolu uvoza hrane, poljopri-
vrednih proizvoda i prerađevina iz trećih ze-

malja u suradnji sa Državnim inspektoratom 
RH-om; te povećati ulaganje u marketing do-
maćih proizvoda  

6.  Pokretanje i ustrajavanje Uzajamnog 
fonda, iz čijih sredstava bi se namirivali tržiš-
ni poremećaji (minimalno 100 milijuna eura) 

7.  Dozvoliti upis u ARKOD svima koji kori-
ste parcelu, a za ostvarivanje prava na potporu 
koristiti trenutni pravilnik, te revidiranje Za-
kona o poljoprivrednom zemljištu 

8.  Povećati deminimis potpore na 
25.000 eura 

9.  Ukinuti plaćanje poreza na promet ne-
kretnina kod zamjene poljoprivrednog zemlji-
šta, po uzoru na komasaciju 

10.Uvesti nacionalnu potporu (kapitalna 
ulaganja) uz povrat od 40 posto za investici-
je u poljoprivredu i preradu do 200.000 eura. 

- Ovo su glavni zahtjevi koji su polazna os-
nova za daljnje razgovore s Vladom i Ministar-
stvom poljoprivrede, a tiču se ključnih proble-
ma hrvatske poljoprivrede. Smatramo kako je 
potreban jasan dijalog s Vladom RH. Želimo 
snažnu podršku potrošača jer su u sadašnjim 
tržišnim i geopolitičkim okolnostima najugro-
ženiji upravo oni – potrošači. Proizvođači trpe 
gubitke, dok svi ostali u lancu koriste ovu situ-
aciju i izvlače ogromne profite. To je jasna po-
ruka svih poljoprivrednika koji su spremni kre-
nuti u prosvjede, ako Vlada RH i Ministarstvo 
poljoprivrede hitno ne poduzmu sve potrebne 
mjere za izvršenjem naših  zahtjeva - zaključio 
je predsjednik HPK Jakopović .n

“
	Hrvatskim i europskim 
poljoprivrednicima treba 
omogućiti da proizvode hranu, 
smanjiti im administriranje 
i istovremeno im osigurati 
pravednu i dostojnu naknadu za 
proizvodnju hrane”

	 HPK

Poljoprivrednici iz Me-
đimurja u ponedjeljak 
19. veljače kreću u jed-

nodnevni prosvjed. Kako je za 
eMedjimurje rekao organiza-
tor i poljoprivrednik Stjepan 
Jurinec iz Ivanovca, okupili su 
OPG-ovce Međimurske župani-
je, ratare, stočare, mljekare, vo-
ćare, povrćare, vinogradare te 
kreću u prosvjed sa zahtjevima. 

Jednodnevni prosvjed odr-
žat će se u ponedjeljak na juž-
noj obilaznici, a očekuju ve-
liki odaziv. 

– Priključit će nam se i po-
ljoprivrednici iz Varaždinske 
županije, oko 40-tak do 50, a 
ukupno od 100 do 150 trakto-
ra, možda i više. Nama je jako 
važan sastanak EU koji će se 
održati 23. veljače, gdje će se 
okupiti brojne europske ko-
more kako bi se svi ti proble-
mi počeli rješavati. Osim nas u 
prosvjed kreću i poljoprivred-
nici iz Đakova - rekao je Stje-
pan Jurinec. 

Poljoprivrednici su na no-
gama diljem Europe. Naime, 
već neko vrijeme u nezado-

voljni time kako se stvari ra-
zvijaju, poljoprivrednici pro-
svjeduju u brojnim europskim 
zemljama – Francuska, Italija, 
Njemačka, sve su se te zemlje 
suočile s nezadovoljnim poljo-
privrednicima koji su organizi-
rali velike prosvjede u navede-
nim zemljama.

Kako kaže Stjepan Juri-
nec ovo su njihovi zahtjevi: 

1. Smanjenje administra-
tivnog opterećenje; ukidanje 
geotagiranja fotografija pose-
bice kod mjere za stajski gnoj

2. Oformiti tripartit-
no povjerenstvo za redovi-
ti mjesečni izračun proizvo-

đačkih cijena (ministarstvo/
HPK/znanosti)

3. Izmjena zakona o NTP, 
gdje se uzima u obzir poda-
ci iz točke 2.

4. Izmjena strateškog 
plana ZPP u korist primar-
ne poljoprivredne proizvod-
nje i prerade

5. Uvoz hrane i poljoprivred-
nih proizvoda i prerađevina iz 3. 
zemalja u suradnji sa DIRH-om; 
kontrolirati kod svakog uvoza

6. Pokretanje Uzajamnog 
fonda, iz čijih sredstava bi se na-
mirivali tržišni poremećaji (min 
100 Mio Eura)

7. Dozvoliti upis u ARKOD 
svima koji koriste parcelu, a za 
ostvarivanje prava na potporu 
koristiti trenutni pravilnik

8. De Minimis podignuti 
na 25.000 eura

9. Ukinuti plaćanje poreza 
na promet nekretnina kod za-
mjene poljoprivrednog zemlji-
šta po uzoru na komasaciju

10. Uvesti nacionalnu pot-
poru (kapitalna ulaganja) za 
povrat od 40% za investicije 
u poljoprivredu i preradu do 
200.000 Eur-a

11. DODATI – zakon o poljo-
privrednom zemljištu

12. DODATI – isplata ratar-
skom sektoru (300 eura za pr-
vih 100 ha)  n

 » unatoč odluci hpk, međimurski poljoprivrednici najavili:

“U ponedjeljak ćemo traktorima 
blokirati južnu obilaznicu”

https://emedjimurje.net.hr/
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Ravnateljica Zagorske razvojne 
agencije (ZARA) Karolina Barilar 
predstavila je rad ZARA-e u proš-

loj godini. Kako je istaknula, u 2023. je 
Agencija pripremila 106 projekata, 110 
ih je imala u provedbi, odnosno prati-
la njihovu provedbu, a sve to za 46 ra-
zličitih korisnika. 

- Najveći dio projekata odnosi se na 
Fond solidarnosti EU, gdje smo i dalje 
najveći broj projekata pripremali za ti-
jela javne vlasti, a radi se o projektima 
vraćanja različite vrste infrastruktura. 
Posebice se radilo o prijevoznoj infra-
strukturi u prvobitno stanje. Vrlo dobar 
pokazatelj je što je od ukupno 106 pro-
jekata vrijednosti veće od 77 milijuna 
eura njih 72 posto odobreno. Sto posto 
projekata nam uvijek prolazi admini-
strativnu kontrolu, 18 njih je 31. pro-
sinca bilo još u fazi evaluacije, dok je 
deset posto projekata koji nisu ostva-
rili financiranje u prošloj godini – ka-
zala je Barilar.

Ostvareno je više od 39.000 kva-
drata kulturne infrastrukture, 48 ki-
lometara prometnica, pet novih vrtića, 
na edukaciji je bilo 239 osoba, tu je 25 
projektno-tehničkih dokumentacija za 
različite vrste infrastruktura, 1703 kva-
drata nove ili rekonstruirane komunal-
ne infrastrukture i više od 92.000 no-

vih kvadrata škola i sportskih površina 
za koje se očekuje realizacija u nared-
nom razdoblju.

– Očekuje nas provedba daljnjih 
infrastrukturnih projekata koji su 

dijelom već ugovoreni, kao što je 
Specijalna bolnica za medicinsku re-
habilitaciju Stubičke Toplice i daljnji 
rad na pripremi projekata Zavoda za 
hitnu medicinu te cjelodnevnog bo-

ravka djece u školama i cjelokupne 
školske i sportske infrastrukture – za-
ključila je Barilar.

I župan Kolar imao je samo riječi 
hvale za ZARA-u. 

– Kao regionalni koordinator, ra-
zvojna agencija pokazala je da je li-
der u Hrvatskoj među razvojnim 
agencijama. Određene certifikate 
ima samo naša ZARA – istaknuo je 
župan i dodao:

– Ove godine očekuje nas projekt 
Stubičkih Toplica vrijedan 17,6 mili-
juna eura, ZEZ od 9,2 milijuna eura, 
COKT gdje će sljedeći tjedan izaći jav-
ni poziv za izradu glavnog i izvedbe-
nog projekta, tu je 18 škola koje pri-
premamo za jednosmjensku nastavu. 
Čekamo potvrde ministarstva na idej-
no rješenje, možemo se pohvaliti da 
smo dobili prvu odluku na idejno rje-
šenje upravo za Centar za odgoj i ob-
razovanje za djecu s posebnim potre-
bama, imamo prihvatljivih troškova 
88 posto za sportsku dvoranu i 58 
posto za školu iz MPO, a tu će se još 
ministarstvo uključiti vlastitim sred-
stvima, 16 milijuna je ukupna investi-
cija. Agenciju očekuje još velikih iza-
zova u godinama pred nama jer smo 
u ogromnom investicijskom ciklusu – 
zaključio je Kolar. (Marko Presečki) n

 » zara: predstavljen rad za prošlu godinu, ravnateljica barilar je zadovoljna

“Imamo 106 projekata vrijednijih od 77 
milijuna eura, odobreno je njih 72 posto” 

Delegacija Hrvata iz Re-
publike Srbije stigla je 
u četvrtak u Poduzet-

nički centar KZŽ u Krapini, a 
povod je bilo potpisivanje važ-
nog ugovora o financiranju te 
manjine u susjednoj državi 
od strane Krapinsko – zagor-
ske županije. Predsjednica Hr-
vatskog nacionalnog vijeća u 
Srbiji Jasna Vojnić, iznimno je 
zadovoljna suradnjom sa žu-
panom Kolarom. 

 - Mi smo mlada zajedni-
ca i nažalost još uvijek mora-
mo raditi na razvoju. No, vri-
jedi napomenuti kako je naša 
suradnja s Krapinsko - zagor-
skom županijom odlična i 
ovim sporazumom će dodat-
no ojačati. Ove godine zapo-
čet ćemo s malim maticama 
u sedam mjesta u Vojvodini 
gdje živi veći broj Hrvata te 
ćemo razviti tri mjesta u Po-
dunavlju, tri u Srijemu i jedan 
u Banatu. Tako ćemo stvori-
ti preduvjete za razvoj našeg 
življa - kazala je Vojnić. 

- Ovo nije mala pomoć, 
nego izuzetno veliki korak za 
razvijanje i provođenje ideja 

u djela. U zadnjih pet, šest go-
dina povećala se podrška Vla-
de Republike Hrvatske - za-
ključila je Vojnić. 

Domaćin, župan Želj-
ko Kolar, naglasio je kako je 
ovo iznimno značajan doga-
đaj kako za KZŽ, tako i Hrvat-
sku zajednicu županija pošto 
je na prošloj sjednici upravo 
u Krapini donesena odluka o 
sufinanciranju.  

- Veliko zadovoljstvo mi 
je što ponovno potpisujemo 
sporazum jer smatramo kako 
naši Hrvati u Srbiji trebaju 
imati puno veću pomoć i po-
dršku matične države. Imao 
sam se prilike uvjeriti u Subo-
tici kakav je angažman naših 
ljudi te koliko se sjajnih pro-
jekata provodi s ciljem očuva-
nja hrvatskog identiteta - po-
ručio je župan Kolar dodavši 
kako je dogovorena i pomoć 
studentima i učenicima kako 
bi se školovali i ostali na tim 
prostorima živjeti. 

Zaključno, župan se 
osvrnuo na pitanje europ-
ske integracije, istaknuv-
ši kako je želja svih vidje-

ti Srbiju i susjedne zemlje 
u EU jer bez njih zajednica 
nije kompletna. 

- Kao što je Hrvatska proš-
la proceduru koja znači da se 
po europskim načelima mora 

odnositi prema svojim manji-
nama, tako to treba učiniti i 
Srbija. Mi očekujemo jednako 
kako srpska nacionalna ma-
njina ima zagarantirana mje-
sta u Saboru, da ih i hrvat-

ska nacionalna manjina ima 
u Skupštini. To nije pretjeran 
zahtjev i nadam se kako će 
demokracija u Srbiji doći na 
tu razinu - zaključio je župan 
Kolar. (Nikola Turin) n

 » delegacija hrvata iz srbije i kzž potpisali ugovor koji omogućuje rad krovne organizacije naše manjine 
u susjednoj državi 

“Ovo je veliki korak za razvijanje 
i provođenje ideja u djela”
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Krapinsko - zagorska 
županija predstavi-
la je mjere razvoja 
poljoprivredne proi-

zvodnje za 2024. godinu. Pro-
račun za poljoprivredu ponov-
no je povećan za 10 posto, pa 
sada iznosi 390.000 eura. 

Planirano je 14 mjera. To su 
potpora za povećanje poljopri-
vredne proizvodnje, potpora 
za povećanje ekološke poljo-
privredne proizvodnje, pot-
pora za uzgoj zagorskog pu-
rana, potpora za poboljšanje 
uvjeta uzgoja zagorskog pu-
rana, potpora za zaštitu više-
godišnjih nasada od padalina, 
potpora za očuvanje pčelinjeg 
fonda, potpora za ulaganje u 
modernizaciju i povećanje 
konkurentnosti poljoprivred-
nika u preradi i stavljanju na 

tržište poljoprivrednih i pre-
hrambenih proizvoda, pot-
pora za razvoj poljoprivredne 
proizvodnje i promociju poljo-
privrednih proizvoda, potpora 
za pripremu projektne doku-
mentacije, potpora poljopri-
vrednim udrugama, potpora 
za povećanje stočarske pro-
izvodnje, potpora za kupnju 
loznih cijepova autohtonih 
sorata vinove loze za podiza-
nje nasada autohtonih sora-
ta vinove loze, potpora za su-
djelovanje u sustavu ekološke 
poljoprivredne proizvodnje i 
potpora za sudjelovanje u su-
stavima kvalitete. 

- Što se tiče natječaja, kre-
ćemo s njih sedam - potpora 
za povećanje poljoprivredne 
proizvodnje, potpora za po-
većanje ekološke poljopri-
vredne proizvodnje, potpo-
ra za uzgoj zagorskog purana, 
potpora za pripremu projek-
tne dokumentacije, potpora 
za razvoj poljoprivredne pro-
izvodnje i promociju poljo-
privrednih proizvoda, potpo-
ra za sudjelovanje u sustavu 
ekološke poljoprivredne pro-
izvodnje i potpora za sudjelo-
vanje u sustavima kvalitete - s 
tim da će prva tri biti otvore-
na mjesec dana, do 15. ožujka, 
a ostali do 1. prosinca, odno-

sno do utroška sredstava. Vri-
jednosti tih prvih sedam natje-
čaja je 226.500 eura - izvijestila 
je pročelnica UO za gospodar-
stvo, poljoprivredu, promet i 
komunalnu infrastrukturu 
KZŽ Sanja Mihovilić. 

Potom je navela i koli-
ko je sredstva izdvojeno za 
koju mjeru, te koliki iznos 
potpore poljoprivrednici 
mogu očekivati.

- Za potporu za poveća-
nje poljoprivredne proizvod-
nje izdvojeno je 70.000 eura, 
visina potpore iznosi maksi-
malno 6500 eura, odnosno 
50 posto, a minimalna vrijed-
nost ulaganja mora biti 2000 
eura. Za potporu za poveća-
nje ekološke poljoprivred-
ne proizvodnje osigurano je 
45.000 eura, visina potpo-
re je do 6500 eura, odnosno 
60 posto, a minimalna vrijed-
nost ulaganja mora biti 2000 
eura. Za potporu za uzgoj za-
gorskog purana osigurano je 
60.000 eura. Potpora po klju-
nu novo izvaljenih purića upi-
sanih u JRDŽ iznosi 7 eura, a 
maksimalno do 3500 eura, 
odnosno, po kljunu novo 
izvaljenih purića upisanih u 
JRDŽ za certificirane uzgaja-
telje iznosi 10 eura, a maksi-
malno do 10.000 eura. Za pot-

poru za pripremu projektne 
dokumentacije izdvojeno je 
13.500 eura, a visina potpore 
je 1500 eura, odnosno do 50 
posto. Za potporu za razvoj 
poljoprivredne proizvodnje 
i promociju poljoprivrednih 
proizvoda izdvojeno je 15.000 
eura, a visina potpore je 1500 
eura, odnosno do 50 posto. Za 
potporu za sudjelovanje u su-
stavu ekološke poljoprivred-
ne proizvodnje osigurano je 
13.000 eura, a visina potpore 
je 700 eura ili do 75 posto. Za 
potporu za sudjelovanje u su-
stavima kvalitete izdvojeno je 
10.000 eura, a iznos potpore 
je 1000 eura, odnosno do 75 
posto - izvijestila je. 

Župan Željko Kolar iskori-
stio je priliku i ponovno po-
zvao poljoprivredne proizvo-
đače da se certificiraju. 

- Često se proizvođači žale 
da kod certificiranja ima jako 
puno papirologije i admini-
stracije stoga imamo ove mje-
re kojima im barem financij-
ski omogućujemo da imaju 
manje troškove u tom pogle-
du. Što se tiče mjera općenito, 
vjerujem da će interes ponov-
no biti velik, a ako se dogo-
di da sredstva neće biti do-
voljna, mi ćemo ih povećati 

- najavio je. 

Ovo je prvi set mjera, a 
drugi dolazi u drugom kvar-
talu godine. 

- To je dodatnih pet mje-
ra - potpora za kupnju loznih 
cijepova autohtonih sorata 
vinove loze, potpora za ula-
ganje u modernizaciju i pove-
ćanje konkurentnosti poljopri-
vrede u preradi i stavljanju na 
tržište, potpora za povećanje 
stočarske proizvodnje na po-
dručju županije, potpora za 
zaštitu višegodišnjih nasada 
od padalina na području žu-
panije te potpora za očuvanje 
pčelinjeg fonda na području 
županije. Na tih pet mjera od-
lazi dodatnih 150.000 eura iz 
proračuna, a sada ih najavlju-
jemo da se naši poljoprivred-
nici prijave na vrijeme - naja-
vio je Kolar. (Vanja Hozmec) n

 » u ovoj godini planirano je ukupno 14 mjera, a u slučaju potrebe, iznos će se dodatno povećati. prijave 
su već otvorene

Sedam natječaja otvoreno je. Za tri od njih sedam rok za prijavu je 15. ožujka, dok se za ostale poljoprivrednici stignu 
prijaviti do 1. prosinca, odnosno, do utroška sredstava. U drugom kvartalu godine otvorit će se još pet natječaja

Za zagorske poljoprivrednike 
osigurano 390.000 eura

Sanja Mihovilić Željko Kolar
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Krapinsko - zagorska 
županija osigurala 
je 152.000 eura pre-
ko decentraliziranih 

sredstava i nabavila novo vo-
zilo za Zavod za hitnu medi-
cinu Krapinsko - zagorske žu-
panije, Ispostavu Zabok. Prili-
kom primopredaje novog vo-
zila u srijedu ujedno je najav-
ljen i početak rada tima T2 
u Zaboku koji s radom kre-
će 1. ožujka. 

Ravnatelj Zavoda za hit-
nu medicinu Krapinsko - za-
gorske županije Krešimir Bo-
žić, rekao je da je zabočki tim 
Hitne prešao 600.000 kilome-
tara, što je jednako 15 puta 
oko ekvatora. 

- Što se tiče nekih broj-
ki, da spomenem 33.300 po-
ziva na broj 194 ili svaki če-
tvrti stanovnik naše županije, 
23.300 obrađenih pacijenata 

ili svaki peti stanovnik župa-
nije... Naša zabočka ispostava 
obradila je najveći broj paci-
jenata na terenu, 2400, kao i 
800 pacijenata u našem pro-
storu za reanimaciju. Hvala 
svim zdravstvenim djelatni-
cima na mukotrpnom radu - 
kazao je Božić.

Ravnateljica Hrvatskog za-
voda za hitnu medicinu Maja 
Grba Bujević pohvalila je sve 
djelatnike i opremu. 

- Imamo moderne timove 
koji znaju raditi svoj posao, su-
vremenu opremu i dobro mo-

tivirane ljude koji o toj opremi 
brinu. Hvala županu Kolaru 
koji je sve ove godine puno ula-
gao u sustav hitne medicine, li-
jepo smo surađivali i nadam se 
da će se ta suradnja nastaviti. 
Što se tiče ravnatelja Božića, on 
je isto tako s nama od početka 
i zaista je trebalo puno uskla-
đivanja i kompromisa da dođe-
mo ovdje gdje smo danas. Što 
se tiče kvalitete vozila i opre-
me Hitne medicine Krapinsko 

- zagorske županije, ona je zai-
sta na zavidnom nivou - kaza-
la je Grba Bujević.

Zabočki gradonačelnik Ivan 
Hanžek ponosan je na grad-
ske ‘hitnjake’.

- Veseli me da smo opet 
svjedoci unapređenja naše 
Hitne medicinske pomoći. 
Svi oni koji trebaju pružanje 
pomoći u Zaboku su izuzetno 
zadovoljni i imaju samo lije-
pe riječi za medicinske djelat-
nike. Hvala svim djelatnicima 
i ravnatelju Božiću - poru-
čio je Hanžek

Doktorica Tima 1 Ivona 
Adamović otkrila je s kakvim 
se problemima građani najče-
šće obraćaju.

- Najčešće zovu Hitnu zbog 
bolova u prsima, trbuhu ili 
zbog traumi. Upravo te trau-
me su neke od češćih, a ujed-
no i težih intervencija kod nas. 
Isto tako, bližnji zovu za osobe 
koje ostanu bez svijesti tako 
da često imamo i reanimacije 

- rekla je doktorica, i dodala da 
pacijenti znaju biti i agresivni: 

- Susrećemo se s verbal-
nim, pa čak i fizičkim nasi-
ljem, prijetnjama i tu nam 
pomaže policija. Kod agresiv-
nih pacijenata često trebamo 
njihovu intervenciju - doda-
je Adamović. 

Tim 2 će, naglašava dokto-
rica, puno olakšati posao.

- S obzirom na to da je kod 
nas doista puno intervencija, 
T2 tim će nam dodatno olakša-
ti posao, pogotovo u dnevnim 
smjenama gdje imamo puno 
prometnih nesreća jer mi po-
krivao i dio autoceste, stare za-
gorske magistrale, tako da po-
sla ima - rekla je liječnica te 
pojasnila koja je razlika izme-
đu T1 i T2 timova:

- U T1 timu sudjeluju dok-
tori medicine, medicinska se-
stra ili tehničar te vozač, dok 
T2 tim čine dva tehničara ili 
dvije sestre, a druga razlika je 

u tome što T1 tim može lije-
čiti na terenu, ići u kućne po-
sjete, davati terapije, dok T2 
tim zbrinjava pacijente dok 
dođu do bolnice - pojasnila 
je Adamović. 

Župan Željko Kolar najavio 
je nove investicije.

- Županija je još 2017. godi-
ne donijela odluku da Tim 2 iz 
Konjščine i Klanjca za noć i vi-
kende pretvorimo u Tim 1, bili 
smo nezadovoljni pokriveno-
šću mrežom Hitne. Prošlu go-
dinu završili smo s 3.408.000 
eura, imamo 13 novih auto-
mobila i hvala svima koji su 
u tome sudjelovali, a sljedeće 
godine nabavit ćemo šest no-
vih automobila i imati jedan 
od najmlađih voznih parkova 
u Hrvatskoj. Osim vaših paci-
jenata, čuvajte i sami sebe i 
pazite se - poručio je na kra-
ju Kolar timovima. (mp, vh) n

 » županija zabočkoj hitnoj nabavila 152.000 eura vrijedno novo vozilo. s radom 1. ožujka kreće i tim t2

Zabočki tim Hitne prešao je lani 600.000 kilometara, primio 33.000 poziva na broj 194 što bi značilo da je taj broj 
okrenuo svaki četvrti stanovnik županije, a obradio je 23.300 pacijenata, odnosno svakog petog stanovnika 

“Naš Zavod za hitnu ima jedan od 
najmlađih voznih parkova u zemlji”

Maja Grba Bujević Krešimir Božić

“ 
	 Prošlu godinu završili smo s 

3.408.000 eura, imamo 13 novih 
automobila, a sljedeće godine 
nabavit ćemo još šest novih”

	 ŽELJKO KOLAR - župan

Željko Kolar
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Ministar prostorno-
ga uređenja, gra-
diteljstva i držav-
ne imovine Branko 

Bačić posjetio je u ponedjeljak 
Krapinsko - zagorsku županiju 
kako bi, između ostalog, sa žu-
panom Željkom Kolarom pot-
pisao Odluku o predaji na po-
stupanje zahtjeva za upravlja-
nje i raspolaganje nekretni-
nama u vlasništvu Republike 
Hrvatske Krapinsko - zagor-
skoj županiji.  

Ministar je podsjetio da je 
ova primopredaja proizašla iz 
novog Zakona o upravljanju 
nekretninama i pokretninama 
u vlasništvu RH, a koji je stu-
pio na snagu krajem 2023. go-
dine. Zakonom je predviđeno 
da se županijama, većim gra-
dovima i gradovima sjedištima 
županija prepušta na raspola-
ganje državna imovina na nji-
hovim područjima.  

o čemu se radi
- Zakonom smo predvidjeli 
funkcionalnu, ali i financij-
sku decentralizaciju, što zna-
či da će se upravljanje imo-
vinom prepustiti na razinu 
županije, odnosno, većih gra-
dova i sjedišta županija, i to 
za one predmete čija vrijed-
nost ne prelazi milijun eura. 
Ono što nas je vodilo prilikom 
funkcionalne decentralizacije 
je naš stav da je potrebno de-
centralizirati poslove držav-
ne uprave, pa tako i raspola-
ganje i upravljanje državnom 
imovinom s jedne strane, a s 
druge strane ćemo sada puno 
više službenika i institucija 
uključiti u rješavanje tih po-
slova. Dosad je to radila Upra-
va u Ministarstvu državne 
imovine, a sada ćemo uklju-
čiti 46 upravnih odjela, grad-
skih ili županijskih. Samim 
time ćemo ubrzati cijeli pro-
ces rješavanja predmeta ko-
jih dosad imamo neriješenih 
preko 40.000, a svake godine 
dolazi oko 10.000 novih - po-
ručio je ministar Bačić i dodao 
kako smatra da će se na ovaj 
način svi ti novopristigli pred-
meti moći rješavati i da se više 
neće gomilati kao dosad.

Ministar je rekao da se uz 
prepuštanje upravljanja imo-

vinom, prepušta i upravljanje 
sredstvima koja se uprihode 
raspolaganjem imovine.

- To je zakonom definira-
no na način da se cjelokupni 
iznos sredstava koji se na ovaj 

način uprihodi, dijeli da Repu-
blici Hrvatskoj kao vlasniku 
imovine pripada 60 posto, 20 
posto ide županiji, a 20 posto 
jedinici lokalne samouprave 
na čijem je području nekret-
nina. Tu smo još dodali da i za 
one nekretnine čija vrijednost 
prelazi milijun eura, a koje će 
i dalje rješavati Ministarstvo, i 

taj će se iznos dijeliti po istom 
principu - pojasnio je.  

U ponedjeljak je tako pre-
pušten 31 predmet od čega se 
13 odnosi na zahtjeve jedini-
ca lokalne samouprave, a 18 

na zahtjeve fizičkih i prav-
nih osoba. Većina spomenu-
tih predmeta podrazumije-
va rješavanje nekog projekta 
važnog za razvoj jedinice lo-
kalne samouprave ili jedinice 
područne samouprave, bilo da 
se radi o izgradnji nekih obje-
kata, prometnica ili slično, do-
dao je ministar. 

Župan Željko Kolar podsje-
tio je da je Hrvatska zajednica 
županija ovo inicirala s Vladom 
RH prije par godina, a upravo 
iz razloga jer su se spomenu-
ti predmeti oko državne imo-

vine sporo rješavali i što je ko-
čilo određene važne projekte. 

31 predmet
- Drago mi je da se Vlada 

odlučila na izmjenu Zakona i 
da smo mi danas preuzeli 31 
predmet. Mi smo već pripremi-
li tim koji će u najkraćem roku 
napraviti analizu tih predmeta, 

napravit će prioritete i siguran 
sam da ćemo biti brzi i efikasni 

- poručio je župan Kolar.
Inače, ministar je prethod-

no sastanku sa županom obi-
šao tri gradilišta zamjenskih 
obiteljskih kuća na područ-
ju Gornje Stubice te gradilište 
Znanstveno edukativno-zabav-
nog centra (ZEZ) koji će se ure-
diti u Dvorcu Stubički Golubo-
vec na području Donje Stubice. 
(Vanja Hozmec) n

 » krapinsko - zagorska županija preuzela upravljanje državnom imovinom 

Ova primopredaja je proizašla iz novog Zakona o upravljanju nekretninama i pokretninama u 
vlasništvu RH koji je stupio na snagu krajem 2023. U ponedjeljak je tako Županiji prepušten 31 predmet 
od čega se 13 odnosi na zahtjeve jedinica lokalne samouprave, a 18 na zahtjeve fizičkih i pravnih osoba

“Stvari će sada ići brže. Naš 
tim je potpuno spreman”

Branko Bačić Željko Kolar

“ 
	 Zakonom smo predvidjeli i financijsku decentralizaciju, 

odnosno, sredstva koja se na ovaj način uprihode dijelit 
će se - Hrvatska kao vlasnik imovine dobiva 60 posto, 20 
posto županija, a 20 posto jedinici lokalne samouprave na 
čijem je području nekretnina”

	 BRANKO BAČIĆ  -ministar
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 » župan stričak ravnatelju zdelaru uručio je 40.000 eura za pokretanje nabave 
opreme i radova za praktikum za zavarivanje

Pružatelji vaučera u Varaždinskoj županiji trenutno su 
Elektrostrojarska škola Varaždin, Strojarska i prometna škola 
Varaždin, Strukovna škola Varaždin i Srednja škola Ludbreg, koji 
zajedno provode 85 programa stjecanja znanja i vještina

SŠ Ludbreg krenula s 
obrazovanjem odraslih 

Srednja škola Ludbreg kre-
nula je s obrazovanjem 
odraslih, a početku odr-

žavanja nastave su uz doma-
ćina, ravnatelja Josipa Zdela-
ra, nazočili i župan Anđelko 
Stričak, gradonačelnik Lud-
brega Dubravko Bilić, pro-
čelnik Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu i sport Mi-
roslav Huđek, Dragutin Gloži-
nić, predsjednik HGK Županij-
ske komore Varaždin, ravnatelj 
Osnovne škole Ludbreg Tiho-
mir Horvat, županijski vijećni-
ci te vijećnici Gradskog vijeća 
Ludbrega.  

velik interes
Ravnatelj Zdelar zadovoljan je 
što se njegova škola uključila 
u ovakvu razinu obrazovanja. 

- Srednja škola Ludbreg 
krenula je s obrazovanjem 
odraslih, u ovom slučaju riječ 
je o vaučerima, sustavu Hrvat-
skog zavoda za zapošljavanje, 
za proizvodnju Izrada i primje-
na programa na CNC alatnim 
strojevima. Pokazalo se jako 
dobrim što potvrđuje velik in-
terese i trenutno je prijavlje-
no 28 kandidata. Krenuli smo 
s prve dvije grupe, u svakoj je 
deset kandidata. Naš plan je 
da do kraja godine kroz pro-
gram prođu još tri grupe, od-
nosno sveukupno 50 kandida-
ta. Poanta je u tome što su to 
proizvodna zanimanja, a au-
tor obrazovanja je Srednja ško-
la Ludbreg i za licencu nas već 

traže diljem Hrvatske. Pogo-
dili smo program, zahvale idu 
osnivaču Varaždinskoj županiji 
i Gradu Ludbregu koji su nam 
pomoć i podrška u svemu - re-
kao je Zdelar. 

Uručivši ravnatelju dona-
ciju od 40.000 eura za pokre-
tanje nabave opreme i radova 
za Praktikum za zavarivanje, 
župan Stričak je pohvalio rad 
škole te je naglasio važnost 
cjeloživotnog obrazovanja. 

- Županija je osnivač skoro 
svih srednjih škola na svojem 
području, od čega se 70 posto 
smjerova odnosi na strukovna 
zanimanja, 25 posto na gimna-
zijske programe i pet posto na 
umjetničke. Nastojimo da naše 
srednje škole, uz ono potreb-
no obrazovanje, daju moguć-
nost usavršavanja tog učeni-
ka i dalje, odnosno da učenici 
mogu dobiti nadogradnju po-
stojećeg znanja, stvoriti nove 
vještine, ali i ostvariti moguć-
nost prekvalifikacije. U surad-
nji s Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje pokrenuli smo 
ove programe u kojima sudje-
luje većina naših srednjih ško-
la. Situacija u svijetu danas je 
takva da moramo biti spre-
mni brzo se prilagođavati, a 
ovo je upravo put ka tome -  
rekao je župan. 

Grad Ludbreg također je 
pomogao rad spomenutog 
praktikuma s 25.000 eura, a 
gradonačelnik Bilić je istaknuo 
da mu je drago zbog toga. 

- Srednja škola Ludbreg da-
nas je etablirana i prepozna-
ta kao jedna od boljih u stru-
kovnom obrazovanju. Sada 
ovdje govorimo o nadograd-
nji, a to je obrazovanje odra-
slih, i to našu školu pozicionira 
u sustav cjeloživotnog obrazo-
vanja. Posebno nas veseli što 
je obrazovanje usmjereno ka 
strojarskoj struci koja je da-
nas izuzetno tražena - rekao 
je gradonačelnik. 

prva u hrvatskoj
Pročelnik Huđek je naglasio 
kako je obrazovanje odraslih 
temelj cjeloživotnog učenja 
kojim se postižu sposobnosti 
koje su potrebne gospodarstvu 
da bude konkurentno i da ima 
pristup obrazovanju u područ-
ju novih tehnologija. 

Inače, Srednja škola Lud-
breg prva je u Republici Hr-
vatskoj razvila vaučer za pro-
izvodnju Izrada i primjena 
programa na CNC alatnim 
strojevima čiji je vlasnik i au-
tor. Pružatelji vaučera u Va-
raždinskoj županiji trenutno 
su Elektrostrojarska škola Va-
raždin, Strojarska i promet-
na škola Varaždin, Strukovna 
škola Varaždin i Srednja škola 
Ludbreg, koji zajedno provode 
85 programa stjecanja znanja 
i vještina. Cilj je uključiti sve 
srednjoškolske ustanove u su-
stav vaučera, čime će se omo-
gućiti pružanje šireg spektra 
obrazovnih programa. (kk) n

U Krapini su u utorak potpi-
sani ugovori između Krapinsko 
– zagorske županije, Sportske 
zajednice Krapinsko - zagor-
ske županije i Županijskog škol-
skog sportskog saveza (ŽŠSS 
KZŽ) o izravnoj dodjeli finan-
cijskih sredstava za ostvariva-
nje javnih potreba u sportu u 
2024. godini.

Ugovori su ukupno vrijed-
ni 243.090 eura, od čega je za 
Sportsku zajednicu namijenje-
no 190.000 eura, a za Školski 
sportski savez 53.090 eura.

Predsjednik Županijskog 
školskog sportskog saveza KZŽ 
Siniša Kuhta zahvalio je Župani-
ji na potpori.

– Mi se trudimo kroz sport 
usmjeriti djecu da žive zdravo, 
kako bi jednog dana bila zdrava 
i uspješna. U našim projektima 
sudjeluje 3500 učenika, tako da 
smatram da radimo jako dobre 
stvari – poručio je Kuhta.

Predsjednik Sportske za-
jednice Krapinsko - zagorske 
županije Tihomir Vančina ta-
kođer je izrazio zadovoljstvo 
i kazao da zagorski sportaši 
promoviraju županiju u najbo-
ljem svjetlu.

Sportska zajednica je za 
ovu godinu dobila budžet od 
350.000 eura, što je gotovo 
dvostruko nego lani. 

Župan Željko Kolar na-
glasio je važnost bav-
ljenja sportom.

– Sport je možda najzna-
čajniji za pravilan razvoj djece. 
Kroz široku lepezu sportova, 
naši sportaši nas i više nego 
dobro promoviraju diljem ze-
mlje i svijeta – rekao je Kolar 
te najavio da će se u naredne 
dvije do tri godine na područ-
ju Krapinsko – zagorske žu-
panije izgraditi minimalno 
devet sportskih dvorana. (Mar-
ko Presečki) n

 » kzž za sportsku zajednicu i školski sportski 
savez ‘iskeširala’ 243.090 eura 

“Izgradit ćemo 
minimalno devet novih 
sportskih dvorana”

Tihomir Vančina

Siniša Kuhta

Željko Kolar
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Varaždinski župan An-
đelko Stričak, načel-
nik Bednje Damir Po-
ljak, ravnatelj Župa-

nijske uprave za ceste Tomi-
slav Osonjački i član Uprave 
Hrvatskih cesta Alen Leverić 
obišli su gradilište kružnog 
toka kod Vatrogasnog doma u 
Bednji. Riječ je o projektu vri-
jednom više od milijun eura, 
a radovi se izvode na raskriž-
ju državne ceste DC74 i župa-
nijske ceste ŽC2258. U sklopu 
projekta uredit će se i obližnji 
most preko rijeke Bednje. 

Kako je istaknuto prili-
kom obilaska radova, novi 
kružni tok projektiran je tako 
da se osigura nesmetan pro-
laz svih vozila koja sudjelu-
ju u prometu, uključujući te-

gljače i kamione s prikolicom, 
kao i prolaz izvanrednog pri-
jevoza dužine do 45 metara. 
Kružni tok će biti osvijetljen 
modernom LED rasvjetom 
ugradnjom 10 pocinčanih me-
talnih rasvjetnih stupova vi-
sine osam metara. Planira se 
i izgradnja nogostupa te bi-
ciklističke staze u mjestu Vr-
hovec Bednjanski, čime se 
stvara moderna i sigurna pro-
metna povezanost. 

Župan Stričak rekao je da 
je trenutno otvoreno 10-ak 
gradilišta na državnim, žu-
panijskim, lokalnim i neraz-
vrstanim cestama. Radi se na 
sanaciji klizišta, izgradnji ili 
uređenju rotora, pješačkih 
staza te presvlačenju cesta 
novim slojem asfalta. 

– Sve te investicije imaju za 
cilj osigurati što bolju protoč-
nost i sigurnost prometa, ali 
i uljepšati taj dio naselja gdje 
se investicije provode. Izme-
đu ostalog, ovaj rotor će dati 
novu vizuru kod samog ulaska 
u Bednju, a isto tako, omogu-
ćit će da se na ovoj livadi pored 
još izgrade novi sadržaji – ista-
knuo je župan Stričak i dodao 
da je za ovaj kraj najvažnije da 
će ove godine napokon krenu-
ti izgradnja brze ceste Varaždin 

- Krapina, za što je već izrađen 
projekt i građevinska dozvola 
je pred ishođenjem. 

– Paralelno s tim priprema 
se projektna dokumentacija 
za dalje, preko Bednje, Jese-
nja pa sve do Đurmanca – do-
dao je župan. 

Prema riječima načelnika 
Poljaka, kružni tok je povećao 
sigurnost prometa na samom 
ulasku u naselje Bednja, a sa-
mim time i poboljšao cestovnu 
infrastrukturu. 

– Od ovog kružnog toka pre-
ma naselju Mali Gorenec idu 
biciklistička staza i nogostup. 
To je važno istaknuti s obzirom 
na to da iz tog smjera više od 
40 djece pješice dolazi u ško-
lu te je tako povećana i njihova 
sigurnost – istaknuo je Poljak. 

Projektnu dokumentaciju 
radila je Općina Bednja, dok 
su preostali dio iznosa financi-
rale Hrvatske ceste. 

– U suradnji sa ŽUC-om i 
Hrvatskim cestama rješavamo 
mnoga kritična mjesta. Tako se 
radi projektna dokumentacija 
na državnoj cesti u Rinkovcu, 
sanira se i uređuje nogostup u 
naselju Benkovec, a projektira 
se još jedan rotor s druge stra-
ne na ulasku u Bednju, gdje ta-
kođer postoji potreba za po-
većanjem sigurnosnih uvjeta. 
Imamo problema i prema Tra-
košćanu u Pleši na županijskoj 
cesti te je također u tijeku izra-
da projektne dokumentacije pa 
će se u skorom razdoblju sani-
rati i ove kritične točke – naja-
vio je načelnik. 

Član Uprave Hrvatskih cesta 
Alen Leverić otkrio je da su u pla-
nu, provođenju ili pri kraju in-
vesticije vrijedne više od 100 mi-
lijuna eura. 

– Ovo je jedna od spojnih to-
čaka za brzu cestu Varaždin - 
Đurmanec. Hrvatske ceste su 
donijele odluku za prvi dio, do 
Cerja, zatim u fazi zadnjeg isho-
đenja dozvola su drugi dio pre-
ma Ivancu, zatim Lepoglava i 
Lepoglava - Đurmanec. Hrvat-
ske ceste izabrale su i pokaza-
le da je najbolji put ovaj prema 
Đurmancu, on je već obuhvaćen 
studijom o utjecaju na okoliš i 
Hrvatske ceste su ove godine u 
plan stavile ishođenja svih pro-
jekata do lokacijske dozvole. Tu 
se radi o traci od 17 kilometara – 
kazao je Leverić.  

Ravnatelj Županijske upra-
ve za ceste Varaždinske župani-
je Tomislav Osonjački istaknuo 
je da ŽUC zadnjih nekoliko godi-
na, sam ili u suradnji s općinama 
i gradovima, rješava kritične toč-
ke izgradnjom kružnih tokova, 
gdje se značajno podiže razina 
sigurnosti prometa na cestama. 

– Radi se na klizištima i tije-
kom sezone će se raditi dosta 
stvari koje idu u cilju podizanja 
sigurnosti na cestama – rekao 
je Osonjački. (kk) n

 » načelnik poljak i župan stričak obišli radove na novom kružnom toku u centru bednje. župan poručio:

Župan Stričak rekao je da je trenutno otvoreno 10-ak gradilišta na državnim, županijskim, lokalnim i nerazvrstanim 
cestama. Radi se na sanaciji klizišta, izgradnji ili uređenju rotora, pješačkih staza te presvlačenju cesta novim slojem asfalta

“Ove godine napokon kreće 
izgradnja brze ceste do Krapine”

Damir PoljakAnđelko Stričak Tomislav Osonjački
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 » međimurska županija: dodijeljeni prestižni certifikati ‘good travel’

Ovom je prilikom najavljen i novi javni poziv kojim će Međimurska 
županija i njena Turistička zajednica u 2024. godini podržati 
organizatore manifestacija s 55.000 eura

Međimurci još jednom 
pokazali kako se upravlja 
održivim turizmom 

Župan Matija Posavec, di-
rektor Turističke zajed-
nice Međimurske župa-

nije Rudi Grula, te pročelnik 
županijskog Upravnog odje-
la za gospodarstvo, poljopri-
vredu i turizam Darko Rada-
nović najavili su javni poziv za 
dodjelu potpora za turističke 
manifestacije. Međimurska 
županija i njena Turistička za-
jednica u 2024. godini podržat 
će organizatore manifestacija 
s 55.000 eura, i znatno je viši u 
odnosu na ranije godine. 

Ovom prigodom dodijelje-
ni su i certifikati ‘Good Tra-
vel’ kojima se nagrađuju po-
stignuća turističkih dionika 
u području održivog turiz-
ma i njihova posvećenost vi-
sokim standardima. Riječ je o 
nadgradnji na certifikaciju za 
oznaku ‘Green Destination’, 
koju Međimurje nosi kao jedi-
na regija u Hrvatskoj. Oznaka 
‘Good travel’ garancija je izni-
mno visokog standarda u tu-
rističkoj industriji, s fokusom 
na očuvanju okoliša.  

novi poziv
- U suradnji s Međimurskom 
županijom, otvorili smo novi 
poziv za organizatore turi-
stičkih manifestacija u 2024. 
godini, a kriteriji su nam, 
kao i ranijih godina, usmje-
reni prema održivosti, te or-
ganizatori moraju zadovoljiti 
nove ekološke i druge srodne 
standarde. Pred nama je bo-
gato razdoblje kada je riječ 
o manifestacijama, te će Me-

đimurje biti domaćin vrhun-
skih događaja, od kulture do 
sporta - naglasio je Grula i do-
dao da će natječaj biti otvoren 
mjesec dana. 

Župan Posavec izdvo-
jio je po čemu je Međi-
murje posebno. 

- Umjesto masovnosti, te-
žimo kvaliteti, gradeći je na 
uređenosti i kulturno-povi-
jesnim te prirodnim vrijed-
nostima, koncentriranim na 
malom, snažno povezanom, 
prostoru. U tome smo druga-
čiji od ostalih - rekao je žu-
pan, dodavši da iza svake na-
grade i certifikata stoji mnogo 
truda znanja i inovativnosti, 
ali i hrabrih poduzetničkih 
pothvata Međimuraca:  

- Zato smo i podigli iznos 
ovogodišnjeg javnog poziva 
na 55.000 eura. Tijekom pro-
teklih godina, zahvaljujući na-
šim potporama, razvijen je 81 
novi turistički proizvod - na-
glasio je Posavec. 

13 objekata
Domaćini konferencije za me-
dije, obitelj Lajtman, za ru-
ralnu međimursku kuću za 
odmor ‘Lina’, prvi su u Hrvat-
skoj dobili europski certifikat 
‘Ecolabel’, a prošle godine još 
dva iznimno važna priznanja - 
Zlatnu povelju Suncokret ru-
ralnog turizma Hrvatske za 
2023. godinu u kategoriji tu-
rističkih seljačkih gospodar-
stava, te posebne nagrade Hr-
vatske turističke zajednice kao 
naj iznajmljivači u kategoriji 

valoriziranja kulturne baštine 
i održivog razvoja.

- Ponovo ste prvi i još jed-
nom ste Hrvatskoj pokazali 
kako se upravlja održivim tu-
rizmom. Ovom prilikom do-
djeljujemo ovu vrstu certifika-
ta za prvih 13 objekata i tvrtki 
u Hrvatskoj i to u Međimur-
ju, gdje je postignuta sinergija 
privatnog i javnog sektora, što 
je ključno za razvoj održivog 
turizma - istaknula je direkto-
rica tvrtke ‘Tourism Lab’, gdje 
je provedeno certificiranje za 
‘Good travel’ potvrde izvrsno-
sti, Katarina Miličević.

U Međimurskoj županiji, 
u kategoriji smještajnih obje-
kata i hotela, certificirani su 
‘Pozojova hiža’, Kuća Dobra-
nić, apartman ‘Hiža 38’, Kuća 
za odmor ‘Pušlek’, Kuća za od-
mor ‘Lina’, Toplice sveti Mar-
tin i hotel ‘Panorama’ tvrt-
ke ‘DG Sport’.

Oznaku izvrsnosti ‘Good 
travel’, u kategoriji turistič-
kih agencija dobila je tvrtka 
‘Rudi express’, a u kategori-
ji muzeja i centara za posje-
titelje Ekomuzej ‘Međimurje 
malo’, ‘Štrikom za Vidikovac 
na Mađerkinom bregu’, Turi-
stička zajednica općine Sveti 
Martin na Muri za ‘Mlinarovu 
hižu’ i pripadajući multime-
dijsku zbirku, zatim, u kate-
goriji adrenalinskih parkova, 
certifikat je dodijeljen Poljo-
privrednom gospodarstvu Ge-
ler, dok je u kategoriji vinari-
ja certificirana Vinska kuća 
‘Hažić’. (kk) n

Međimurska županija na-
stavlja ulaganja u svoje zdrav-
stvene ustanove te višu kva-
litetu usluge i višu razinu 
sigurnosti pacijenata. Tako su u 
srijedu Zavodu za hitnu medi-
cinu predana dva nova vozila – 
za sanitetski prijevoz te za hitni 
prijevoz pacijenata. 

Volkswagen Transporter vri-
jedan 112.500 eura, koristit će 
hitna služba Zavoda, dok je za 
sanitetski prijevoz kupljeno vo-
zilo Citroen Jumper vrijedno 
74.637,50 eura. 

Ravnateljica Zavoda Vladi-
mira Križaj Grabant istaknu-
la je da je riječ o ulaganju koje 
donosi značajno unapređe-
nje ustanovi. 

- Ukupna vrijednost ove jav-
ne nabave je 187.137 eura, a koje 
je osigurala Međimurska župa-
nija. Od 2021. godine, otkada 
djelatnost sanitetskog prijevoza 
djeluje u sklopu naše ustanove, 
obnovili smo četvrtinu voznog 
parka te nabavili šest vozila za 
sanitet i jedno za hitnu medi-
cinu - istaknula je ravnateljica 
te dodala:  

- O kolikoj je potrebi riječ, 
svjedoče podaci da vozila hit-
ne godišnje prijeđu ukupno 
240.000 kilometara, a vozi-
la saniteta između 700.000 i 
800.000, da bi obavili 10.500 
hitnih intervencija, odnosno 
30.000 sanitetskih prijevoza 
– kazala je. 

Rad Zavoda značajno je una-
prijeđen i odnedavnim 24-sat-
nim radom ispostave u Kotori-
bi, i to svih sedam dana u tjednu, 
što je rezultat iznimne uporno-
sti Međimurske županije koja je 
vlastitim financijskim snagama 
godinama održavala ispostave 
hitne u Murskom Središću i Ko-
toribi, sve dok nisu ušli u mrežu 
hitne Hrvatske. 

Župan Matija Posavec nagla-
šava da je ovo dokaz posvećeno-
sti Županije investicijskom konti-
nuitetu kada je riječ o zdravstvu. 

- Novo ulaganje svjedoči o oz-
biljnosti i ustrajnosti kojima do-
sežemo našu težnju o zdravstvu 
21. stoljeća. Brojke o 30.000 sa-
nitetskih prijevoza te gotovo 
11.000 hitnih intervencija godiš-
nje za nas znači obvezu za stvara-
nja uvjeta da se toliki rad nesme-
tano i sigurno odvija - istaknuo je 
župan, dodavši da je mnogo pla-
nova vezanih uz ulaganja i pobolj-
šanja u međimurske zdravstvene 
ustanove i ovoj godini. 

Vozni park Zavoda za hitnu 
medicinu Međimurske župani-
je sada raspolaže s 28 vozila, od 
čega 18 vozila koristi služba sani-
tetskog prijevoza, a ostala služ-
ba hitne pomoći. U Zavodu tre-
nutno radi 130 djelatnika, od 
čega 88 zdravstvenih, odnosno 
42 nezdravstvenih radnika među 
kojima su i vrsni vozači Zavoda 
u čije ruke idu i ključevi novih 
vozila. (kk) n

 » volkswagen će koristiti hitna služba, a citroen 
će služiti za sanitetski prijevoz 

Međimurska Hitna bogatija 
za dva nova vozila
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Međimurska župani-
ja prednjači u Hr-
vatskoj po podršci 
koju nizom mode-

la pruža najranjivijim skupi-
nama stanovništva pa je tako 
među rijetkim prepoznala važ-
nost rane intervencije u dje-
tinjstvu za djecu s razvojnim 
poteškoćama. 

Na području županije već 
godinama uspješno djeluje 
Centar za ranu intervenciju u 
djetinjstvu MURID koji je obi-
šao župan Matija Posavec te s 
ravnateljicom Silvijom Pucko 
potpisao sporazum od 47.000 
eura, kojim Međimurska žu-
panija osigurava potporu radu 
Centra i u 2024. godini.

Centar za ranu interven-
ciju u djetinjstvu MURID je-
dinstveno je mjesto pristupa 
uslugama iz sustava rane in-
tervencije u djetinjstvu i prvi 
kojemu je svrha integrirati i 
koordinirati usluge iz sekto-

ra zdravstva, socijalne skrbi, 
odgoja i obrazovanja te civil-
nog sektora. To znači da rodi-
telji na jednom mjestu dobiva-

ju informaciju postoje li rizici 
u razvoju njihovog djeteta i 
obavljaju kompletnu timsku 
dijagnostičku obradu.

- Zahvaljujući podršci UNI-
CEF-a Hrvatska, odnedavno 
je u upotrebi jedina senzorna 

dvorana na našem području, 
čija multifunkcionalnost omo-
gućava i održavanje radionica, 
edukacija i kongresa za struč-
njake i roditelje iz cijele regije 

- ističu iz Županije.
Trenutno MURID-ove pro-

grame podrške koristi oko 130 
djece, no potrebe su višestru-
ko veće, pa postoji lista čeka-
nja. U Međimurju je trenut-
no oko 530 djece predškolske 
dobi koje trebaju podršku 
stručnjaka MURID-a, a opre-
manjem novog prostora i no-
vim zapošljavanjima Centar će 
moći pokriti navedene potre-
be. U Čakovcu je u izgradnji 

i regionalni rehabilitacijsko-
edukacijski centar te će dje-
lovanje obiju ustanova pruži-
ti kompletnu skrb za djecu i 
mlade s poteškoćama u svim 
razvojnim fazama.

Usluge stručnjaka centra 
ne koriste samo djeca i rodi-
telji iz Međimurja, već iz svih 
sjevernih županija, jer je riječ 
o jedinoj licenciranoj ustano-
vi za ovaj oblik skrbi u sjevero-
zapadnoj Hrvatskoj.  U planu 
je objediniti skrb o djeci unu-

tar novog prostora Centra, u 
suradnji s Domom zdravlja 
Čakovec, što znači da će ovaj 
dio Hrvatske dobiti jedinstve-
no, intersektorsko mjesto za 
razvoj sustava i svih kompo-
nenti rane intervencije.

Novi prostor prostire se 
na 1600 kvadrata unutar ko-
jih je smješteno 55 funkcional-
nih organizacijskih jedinica za 
sve korisnike, bilo da je riječ i 
individualnim ili grupnim pro-
gramima. (kk) n

 » župan posavec i ravnateljica pucko potpisali važan sporazum

Centar za ranu intervenciju u djetinjstvu MURID jedinstveno je mjesto pristupa uslugama iz sustava rane intervencije u 
djetinjstvu. Njegove programe trenutno koristi oko 130 djece, no potrebe su višestruko veće

Međimurska županija s 47.000 
eura poduprla rad MURID-a

Silvija Pucko Matija Posavec

Novi prostor prostire se na 1600 
kvadrata unutar kojih je smješteno 55 
funkcionalnih organizacijskih jedinica 
za sve korisnike, bilo da je riječ i 
individualnim ili grupnim programima

Usluge stručnjaka centra ne koriste samo djeca i roditelji iz 
Međimurja, već iz svih sjevernih županija
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U organizaciji Europskog parlamenta 
i parlamentarne dimenzije belgij-
skog predsjedanja, Vijećem Europ-
ske unije u ponedjeljak je otvoren 

ovogodišnji Europski parlamentarni tjedan. 
Tijekom dva dana zastupnici iz nacional-

nih parlamenata 26 država članica Europske 
unije, šest država kandidatkinja – Albanije, Bo-
sne i Hercegovine, Crne Gore, Gruzije, Srbije, 
Turske, te Norveške, sa statusom posebnog go-
sta, razmijenjuju tako mišljenja o gospodar-
skim, proračunskim i socijalnim pitanjima. 

Europski parlamentarni tjedan 2024., na 
kojemu sudjeluju i dva krapinska saborska za-
stupnika, predsjednik Odbora za gospodarstvo 
Žarko Tušek te predsjednik Odbora za rad, mi-

 » bruxelles: krapinski saborski zastupnici, kao predsjednici dvaju saborskih odbora, na europskom 
parlamentarnom tjednu

Tušek i Pavić s kolegama 
iz 33 zemlje raspravljali o 
budućnosti EU gospodarstva 

rovinski sustav i socijalno partnerstvo Željko 
Pavić, a uz njih i predsjednica saborskog Od-
bora za financije i državni proračun Grozda-
na Perić, započeo je plenarnom raspravom o 
gospodarskom upravljanju Europske unije iz 
parlamentarne perspektive.

pristup tržištima kapitala
“Euro@25: Što je sljedeće za EMU?“,  bila je 
tema sastanka Odbora za  ekonomska i mo-
netarna pitanja (ECON) koji je otvorila Eva 
Poptcheva, potpredsjednica Odbora, osvr-
nuvši se pritom na protek vremena zajed-

ničke valute. Naglasila je da nakon 25 go-
dina usprkos turbulencijama uzrokovanim 
nizom velikih kriza još od 2008. zajednička 
valuta i dalje uživa snažnu potporu i status 
druge po važnosti globalne valute. Istaknu-
la je važnost koordinacije nacionalnih gos-
podarskih i fiskalnih politika država članica 
koje su uvele euro s jedinstvenom monetar-
nom politikom koju provodi Europska sre-
dišnja banka, daljnju interakciju i kreiranje 
politika između monetarne i fiskalne poli-
tike u svjetlu budućih izazova, uključujući 
klimatske promjene, digitalizaciju i geopo-

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr
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Europski parlamentarni tjedan 2024. započeo je plenarnom raspravom 
o gospodarskom upravljanju EU iz parlamentarne perspektive, a 
drugog dana održane su dvije plenarne sjednice posvećene strateškim 
ulaganjima s ciljem povećanja potencijala rasta EU-a
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“ 
	 Upravo je ulaganje u obrazovanje 

i razvoj vještina problem za 
Hrvatsku gdje je obrazovanje 
besplatno, međutim, nakon 
završetka obrazovanja naši mladi 
koji bi trebali biti pokretači 
gospodarskog rasta, odlaze u 
ekonomski razvijenije zemlje” - 
upozorio je ŽELJKO PAVIĆ

litičke napetosti te značaja bankovne unije 
kao snažnog okvira za upravljanje krizama.

U svojem izlaganju Žarko Tušek je rekao da 
unatoč svim strukturnim reformama EMU-a i 
poboljšanjima posljednjih godina, primjerice 
uspostavom Europskog stabilizacijskog meha-
nizma i bankovne unije, kao i provedbom mje-
ra u području Unije tržišta kapitala, još uvijek 
postoji potreba za daljnjim radom.

– Što se tiče bankovne unije, njezino stva-
ranje bio je snažan odgovor na financijsku kri-
zu sa značajnim napretkom na jedinstvenom 
pravilniku EU-a, na uspostavi nove europske 
arhitekture za nadzor i sanaciju te na smanje-
nju rizika – kazao je Tušek, naglasivši kako je 
to  pridonijelo tome da europske banke posta-
nu snažnije, a poduzeća, ulagači i građani ima-
ju više povjerenja u europski financijski sustav.

Nadalje, Tušek se osvrnuo na buduće pri-
oritete, kao što su usvajanje paketa mjera za 
krizno upravljanje i osiguranje depozita, te na-
stavak s daljnjim aktivnostima u ostalim po-
dručjima rada s ciljem uspostave trećeg stupa 
bankovne unije, odnosno centraliziranog su-
stava osiguranja depozita (EDIS). 

– Najviši politički cilj je dovršiti posao na 
tom području Unije tržišta kapitala, što po-
drazumijeva pojednostavljeni pristup tržišti-
ma kapitala, dostupne financijske informacije, 
smanjenje nepotrebnog opterećenja za tvrtke, 
investitore i nacionalna tijela, koherentnu i ra-
zumljivu tržišnu komunikaciju te implemen-
taciju pojednostavljenih, digitalnih procesa i 
rješenja – istaknuo je Tušek te dodao da je im-
perativ osigurati da naše manje etablirane ino-
vativne tvrtke imaju pristup dovoljnom broju 
privatnog kapitala za razvoj u međunarodno 
konkurentne tvrtke.

ključni pokretači rasta
Željko Pavić pak je u okviru Europskog par-
lamentarnog tjedna sudjelovao na Međupar-
lamentarnom sastanku Odbora za zapošlja-
vanje i socijalna pitanja (EMPL) na kojem 
se razgovaralo o tome kako najbolje promo-
virati socijalna ulaganja u kontekstu novog 
europskog okvira gospodarskog upravljanja 
i fiskalnih pravila i o ulozi uzlazne društve-

ne konvergencije u kontekstu različite infla-
cije, izazova duga i povećanja troškova života.

Naglasio je i to kako su ključni pokretači 
gospodarskog rasta i inovacija aktivacija neak-
tivnih skupina na tržištu rada, fokus na stva-
ranje novih radnih mjesta u industrijama ze-
lene i digitalne tranzicije i ono što je posebno 
važno, kako je rekao, ulaganje u obrazovanje 
i razvoj vještina. 

– Upravo je ulaganje u obrazovanje i ra-
zvoj vještina problem za Hrvatsku. Naime, u 
Hrvatskoj je obrazovanje besplatno, uključu-
jući i visoko obrazovanje, međutim, nakon za-
vršetka obrazovanja naši mladi koji bi trebali 
biti pokretači gospodarskog rasta i inovacija 
odlaze u ekonomski razvijenije zemlje – upo-
zorio je Pavić. 

Dodao je i kako se ista stvar događa i u dru-
gim ekonomski slabije razvijenim zemljama 
te izrazio očekivanje kako će Europska komi-
sija, Europski parlament i ekonomski razvije-
nije članice početi razmišljati o kompenzacij-
skim mjerama za siromašnije zemlje te da će 
se o tome uskoro raspravljati na razini Unije.

osmišljena ulaganja
Razgovarajući o ulozi društvene konvergen-
cije u kontekstu inflacije i povećanju troško-
va života,  Pavić je istaknuo kako su socijal-
na ulaganja ključna za stvaranje uključivih i 
otpornih društava. 

– U aktualnom vremenu oporavka nakon 
pandemije, visoke inflacije i energetske krize, 
potreba za snažnim i dobro osmišljenim so-
cijalnim ulaganjima jača je nego ikada – za-
ključio je Pavić, dodavši kako cijene proizvo-
da, usluga i energenata koji spadaju u osnovne 
životne potrebe rastu bržom stopom od pro-
cijenjene inflacije pa je teško procijeniti pra-
ve razmjere prijetnji od siromaštva za ugrože-
ne skupine stanovništva. 

U svom izlaganju nešto slično je navela i 
glavna ravnateljica Glavne uprave za zapošlja-
vanje, socijalnu politiku i uključivost Europ-
ske komisije Barbara Kauffmann, a na tragu 
toga zastupnik Pavić iskazao je poseban in-
teres za nalaz nadzora koji će biti u proljeće 
2024. godine. 

Drugoga dana Europskog parlamentar-
nog tjedna, u okviru Konferencije o stabilno-
sti, gospodarskoj koordinaciji i upravljanju 
u Europskoj uniji, održane su dvije plenarne 
sjednice posvećene strateškim ulaganjima s 
ciljem povećanja potencijala rasta EU-a i bu-
dućnosti jedinstvenog tržišta Europske unije i 
oporezivanju.  

Tijekom prve sjednice kojom je supred-
sjedao prvi potpredsjednik Europskoga par-
lamenta Othmar Karas u raspravu se uključio 
predsjednik Odbora za gospodarstvo Žarko 
Tušek koji je rekao kako je unatoč značajnom 
udjelu Europske unije u globalnoj trgovini, 
nužno povećati našu produktivnost i proizvod-
nju kako bi se premostio jaz s drugim velikim 
gospodarstvima i održala utjecajna uloga EU 
na svjetskoj pozornici te kako je, uz ulaganja 
i reforme, presudno dobro osmisliti strategiju 
opskrbnih lanaca. 

– U odnosu na ulaganja i reforme iznimno 
je važno zagovaranje ulaganja u kritične teh-
nologije kao što su umjetna inteligencija, 5G, 
poluvodiči, zelene tehnologije i biotehnologija, 
jer one predstavljaju izazov, ali i priliku za rast 
gospodarstava EU-a tijekom tekuće gospodar-
ske transformacije, naglasio je Tušek.

– Nadalje, usred sve manjeg broja radno 
sposobnog stanovništva i sve većeg broja sta-
rijih u EU, posljedično će provedba mjera za 
poticanje demografske revitalizacije biti zna-
čajna za ublažavanje ekonomskih implikacija 
starenja stanovništva - istaknuo je.

– U Hrvatskoj kao imperativ gledamo dalj-
nju integraciju jedinstvenog tržišta jer je jedin-
stveno tržište srž konkurentnosti EU-a i nje-
gova daljnja integracija zahtijeva uklanjanje 
prepreka i usredotočenje na određene sek-
tore posebice u područjima poput poreza, 
carina i regulatornog izvještavanja, stoga su 
nužne daljnje reforme u tom području – ka-
zao je Tušek.

Dodao je kako proširivanje i produbljivanje 
jedinstvenog tržišta predstavlja najučinkoviti-
ju mjeru za osiguravanje produktivnosti EU-
a. Iako se razina integracije u trgovini robom i 
uslugama udvostručila u posljednjih 30 godina, 
integracija u području usluga, koje čine oko 70 
posto BDP-a EU-a, i dalje je znatno niža u us-
poredbi s integracijom robe, naglasio je Tušek.

– Iako Europska unija privlači samo oko 8 
posto rizičnog kapitala, u 2023. samo je jedna 
tvrtka za ulaganje u rizični kapital sa sjedi-
štem u EU-u bila među 30 najboljih na svije-
tu, rekao je Tušek dodavši da je manjak pri-
stupa rizičnom kapitalu vjerojatno  jedan 
od razloga zašto američke kompanije četiri 
puta više kupuju tehnološke kompanije EU-a 
nego obrnuto.

– Imperativ je i dalje osnaživati bankovnu 
uniju, ali i osigurati da naše manje etablirane 
inovativne tvrtke imaju pristup dovoljnom bro-
ju privatnog kapitala za razvoj u međunarod-
no konkurentne tvrtke – zaključio je Tušek. n

“
	U odnosu na ulaganja i reforme, 
važno je zagovaranje ulaganja 
u kritične tehnologije kao što 
su umjetna inteligencija, 5G, 
poluvodiči, zelene tehnologije i 
biotehnologija. To je izazov, ali i 
prilika za rast gospodarstava EU-a” - 
poručio je ŽARKO TUŠEK

Žarko Tušek

Željko Pavić
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Mario Korade, sin pokojnog ge-
nerala Ivana Koradea, koji je 
prije 15 godina počinio masov-

no ubojstvo u Zagorju, ekskluzivno je 
u dokumentarnom serijalu ‘Dosje Ja-
rak’ govorio o svome ocu.

– Pristao sam na ovaj intervju jer že-
lim da javnost čuje i moju stranu pri-
če o slučaju mojeg oca – rekao je Ma-
rio Korade na samom početku intervjua. 
U vrijeme tog beskrupuloznog pohoda 
njegova oca imao je svega 18 godina.

U posljednjoj epizodi prve sezone 
‘Dosjea Jarak’, koja se bavi generalovim 
zločinom, Mario je po prvi put pričao 
o svome ocu na takav način – bez za-
drške, o njegovom činu, ali i prošlosti 
za koju smatra da je možda utjecala na 
njegov lik i djelo. Mario je pred kame-
re stao hrabro. 

– U krugu obitelji je bio jako miran 
čovjek. Nedostaje mi – rekao je Mario. 
Svog oca na početku djetinjstva nije 
često viđao jer je bio u Domovinskom 
ratu, ali je njega i majku znao posjeći-
vati kada je mogao.

– Znali smo da je živ, barem to – ka-
zao je Mario.

Da nešto s njegovim ocem nije u 
redu, shvatio je još 1997. godine na-
kon što se Ivan Korade vratio iz Vojnog 
istražnog centra u Lori. Mario kaže da 
je njegov otac tada pao u depresiju i iz 
svog života isključio njega i majku.

– Na trenutke sam ga se bojao – pri-
znao je Mario.

U ‘Dosjeu Jarak’ prisjetio se i tih 
kobnih dana za njegovu obitelj, ali i 
obitelji svih ubijenih. Interventna po-
licija uhitila je Marija nakon što se ot-
krilo da je njegov otac taj pomahnitali 
ubojica koji luta Zagorjem.

– Na početku sam se uvjeravao kako 
on nije to napravio, čak sam se na po-
četku tješio nekim teorijama zavje-
ra. No, s vremenom sam shvatio da 
je to istina i da se s time moram što 
prije pomiriti. Znao sam da, ako on 
imalo ima prste u tome, da se neće 
predati živ. Da sam izgubio oca… – re-
kao je Mario.

Za njegovu smrt doznao je na tele-
viziji. Cijelu ispovijest Marija Koradea 
pogledajte u dokumentarnom serija-
lu ‘Dosje Jarak. Epizoda je dostupna na 
stranici Voyo. (kk) n

 » “u krugu obitelji je bio jako miran. nedostaje mi, no na trenutke sam ga se bojao…”

MARIO KORADE: “Evo zašto sam pristao na 
intervju o ocu, htio sam da javnost čuje…”
Da nešto s njegovim ocem nije u redu, shvatio je još 
1997. godine nakon što se Ivan Korade vratio iz Vojnog 
istražnog centra u Lori. Mario kaže da je njegov otac tada 
pao u depresiju i iz svog života isključio njega i majku
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 » pregrada: u pripremi javna nabava za izgradnju novog vrtića 

Grad se intenzivno priprema i za natječaje koji su u najavi, a tiču se 
prije svega ulaganja u izgradnju komunalne i društvene infrastrukture

Sve se više mladih 
obitelji doseljava u grad

Među većim komunal-
nim projektima u ovoj 
godini na području 

Pregrade svakako je komplet-
na rekonstrukcija ceste Va-
lentinovo-Benkovo. Radovi 
uključuju izgradnju nogostu-
pa, oborinske odvodnje i novi 
asfalt. 

Gradonačelnik Marko Veš-
ligaj je za Radio Stubicu re-
kao da radovi dobro napredu-
ju, stavljen je prvi sloj asfalta i 

rubnjaci, a u investiciju će se 
uključiti i Županijska uprava 
za ceste Krapinsko - zagorske 
županije koja će dionicu nano-
vo asfaltirati. Radovi su vrijed-
ni gotovo 300.000 eura i treba-
li bi završiti do proljeća.

Kraju se privodi i gradnja 
skate parka smještenog pored 
obrazovnih ustanova te pro-
metnog poligona za djecu koji 
će biti namijenjen za učenje 
prometnih pravila. U pripre-

mi je i javna nabava za izgrad-
nju nove zgrade dječjeg vrtića, 
s obzirom da se u Pregradu do-
seljava sve više mladih obitelji. 

657.000 eura
Nastavit će se i 657.000 eura 
vrijedni radovi na kompletnoj 
obnovi rodne kuće Janka Le-
skovara, u Valentinovu. Nakon 
konstrukcijske obnove, ovo će 
biti kompletna obnova kuće 
koja će u prizemlju imati po-
livalentnu dvoranu, a na katu 
izložbeni prostor i spomen 
sobu. Uredit će se i okoliš, park 
književnika te parkiralište. 

Grad se intenzivno pripre-
ma i za natječaje koji su u na-
javi, a tiču se prije svega ula-
ganja u izgradnju komunalne 
i društvene infrastrukture. U 
pripremi je tako uređenje uli-
ce Kolarija, kinodvorane, čeka 
se potvrda sredstava za izgrad-
nju širokopojasnog interne-
ta kao i niz manjih, ali važnih 
projekata. Također, u pripre-
mi je i nabava za ovogodišnji 
ciklus asfaltiranja nerazvrsta-
nih cesta. (kk) n

U četvrtak je u prostorija-
ma Općine Hum na Sutli načel-
nik Zvonko Jutriša primio če-
tvero novorođenih Humčana i 
njihove roditelje. Godišnje se 
ovakvi prijemi organiziraju tri do 
četiri puta uz prigodne poklo-
ne. Za prvo dijete u obitelji Opći-
na daje 300 eura, za drugo 600, a 
za treće 900.

– Demografska slika u Hrvat-
skoj nije dobra i ovo je prilika 
da ukažemo na to. Znamo koli-
ko je brige potrebno za našu dje-
cu i najbolja mjera bila bi da je 
sve besplatno do neke određene 
dječje dobi. Recimo, danas i vr-
tići imaju svoju cijenu i jedan te-
ret mora pasti na roditelje, to je 
tako… Mi ovdje simbolično na-
građujemo roditelje i njihove 

najmlađe i lijepo je ovo vidjeti – 
poručio je načelnik Jutriša.

Gordana Špoljar je pa-
tronažna sestra zadužena za 
Hum na Sutli.

– Prve tri godine života su 
najvažnije, to uvijek napomi-
njem. Što se tiče nataliteta u 
Humu na Sutli, lani smo imali je-
dan manji pad i bilo bi dobro 
da se na državnoj razini napra-
vi nešto oko toga – kazala je se-
stra Špoljar.

– Izazovno je biti roditelj, do-
voljno je da te boli glava, da se 
loše osjećaš, dijete to osjeti… Ali 
taj osmijeh i rukice, kad te po-
draga, to se ne može mjeriti ni 
s čim – rekla je Lana Podhraški, 
majka malog Frana koji je njeno 
prvo dijete. (Marko Presečki) n

 » hum na sutli: održan prijem za novorođene 

“Taj osmijeh i rukice, to se 
ne može mjeriti ni s čim…”

Marko Vešligaj

Glasnogovornica Hrvatskih 
cesta Tamara Đurijanček je za 
Zagorje.com potvrdila da će na 
drugo problematično raskrižje 
brze ceste Zabok - Krapina, na 
području Začretja, ipak umjesto 
semafora biti izgrađen rotor. 

Radi se o križanju ce-
ste Zabok - Krapina s Ulicom 
Matije Gupca. 

Đurijanček je rekla da nad-
ležno ministarstvo nije izdalo 
suglasnost na prometni elabo-
rat semaforizacije raskrižja te je 
istaknula kako je semaforizaci-
ja raskrižja i planirana kao “pri-
jelazno rješenje” do izgradnje 

kružnog toka, a u međuvreme-
nu je ugovorena izrada projekta 
izgradnje kružnog toka s isho-
đenjem građevinske dozvole. 

Potvrdila je i da je idejni 
projekt izrađen, te je trenutno 
u fazi izrada glavnih projekata. 

Do kraja veljače očekuje 
se predaja zahtjeva za ishođe-
nje građevinske dozvole, a iz-
gradnja kružnog toka trebala 
bi započeti u drugom kvarta-
lu ove godine. Iz Hrvatskih ce-
sta su istaknuli i kako se ova 
aktivnost provodi u koordina-
ciji s Općinom Sveti Križ Za-
čretje. (kk) n

 » sveti križ začretje

Umjesto semafora, ipak 
rotor na kobno križanje

 » odlične vijesti iz sportskog centra jalžabet

Dovršeno ‘cageball’ igralište, 
a uređeno je i boćalište

U općini Jalžabet dovrše-
na je izgradnja ‘cageball’ igra-
lišta kod Sportskog centra. In-
vesticija je to vrijedna 26.545 
eura, a sredstva su osigurana 
uz potporu Ministarstva turiz-
ma i sporta. 

- Ova investicija je rezul-
tat naše predanosti unapređe-
nju sportske infrastrukture, što 
je ključni fokus naše Općine. U 
sklopu natječaja za sufinancira-
nje izgradnje, građevinskih za-
hvata i opremanja sportskih 
građevina u 2023. godini, ostva-
rili smo ovaj važan korak pre-
ma stvaranju još boljih uvjeta 

za sve ljubitelje sporta u našoj 
zajednici. Osim cageballa, ta-
kođer smo uredili i boćalište te 
ugradili umjetnu travu - rekli 
su iz Općine. 

Najavili su i odbojkaško 
igralište koje će dodatno obo-
gatiti Sportski centar. 

- Vjerujemo da će ova nova 
sportska sredina privući mno-
ge zaljubljenike u sport te po-
taknuti još veći broj aktivnih 
članova. Ponosni smo što naš 
Sportski centar postaje mjesto 
gdje se neprestano povećava 
broj sportova i aktivnih člano-
va - dodali su. (vh) n
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 » ‘dječji fašnik’ u zlataru okupio 70-ak maski. najkreativnijima podijeljene 
vrijedne nagrade

Najbolje maskirana grupa bila je grupa iz Područne škole 
Martinščina, glavnu obiteljsku nagradu dobila je Željka Kurečić, a 
najbolju pojedinačnu masku imao je Marko Pejić

Uživali su i stari i mladi

U utorak je u Zlataru odr-
žan ‘Dječji fašnik’ u or-
ganizaciji Grada, Turi-

stičke zajednice ‘Zlatni istok 
Zagorja’ i suorganizaciji Druš-
tva ‘Naša djeca’. 

Sve je krenulo u 16 sati po-
vorkom maski koju su pred-
vodile Belečke mažoretkinje 
i Limena glazba Grada Zlata-
ra, zatim su uslijedili nastupi 
Belečkih mažoretkinja i ‘Ma-
gic Leona’, a potom i presuda 
Fašniku. Na kraju su proglaše-
ne najbolje maske, a nagrađi-
vale su se pojedinačne, grupne 
i obiteljske maske. 

Atmosfera je bila odlična, 
uživali su i stari i mladi, a or-
ganizacijom i odazivom zado-
voljna je i gradonačelnica Ja-
senka Auguštan – Pentek.

– Vidite i sami koliko ljudi 
je došlo. Što se tiče našeg faš-
nika, malo smo ga modernizi-
rali. Ove je godine bilo prijav-
ljeno 70-ak maski, što grupnih, 
što pojedinačnih i smatram da 
će naš fašnik postati jedan od 
prepoznatljivijih. Između osta-
log, trebamo se zahvaliti našim 
sponzorima koji su osigurali 
vrijedne nagrade, kao i svima 
koji su marljivo radili, Turi-
stičkoj zajednici, DND-u i vje-
rujem da ćemo sljedeće godi-
ne sve to još povećati – rekla 
je gradonačelnica.

Nagradu za najbolju ma-
skiranu grupu osvojila je Po-
dručna škola Martinščina, čiji 
će učenici ići na izlet u Zoo-
loški vrt grada Zagreba s gra-
donačelnicom. Drugo mjesto 
odnio je zlatarski vrtić, dok 
su treći bili klinci iz čuvao-
nice ‘Malci’. 

Glavnu obiteljsku nagra-
du dobila je Željka Kurečić, 

druga je bila Snježana Pisa-
čić, a treća Elena Šrajbek. Po-
jedinačne nagrade otišle su u 
ruke Marka Pejića, Vide Do-
mitran i Annabelle Habazin.

Osim izleta u ZOO, ostale 
nagrade su obiteljske ulazni-
ce za ‘Aquatiku’ u Karlovcu 
(x3), ‘Aquae Vivae’ u Krapin-
skim Toplicama (x2), ‘Heli-
Space’ u Krapinskim Topli-
cama (x2), ‘Muzej vlakića’ u 
Zagrebu (x2), ‘Terme Tuhelj’ 
u Tuheljskim Toplicama (x2 
ulaznice za dvije osobe), za-
tim bon za dvije osobe u ‘Fast 
food Rondo’ u Zlataru (x2) i 

bon za dvije osobe u restora-
nu ‘Zlatni lampaš’ u Zlataru.

Po jednu obiteljsku ula-
znicu podijelili su ‘Amazin-
ga’ u Zagrebu, ‘Muzej iluzija’ 
u Zagrebu, ‘Mini golf Z Cen-
tar’ u Zagrebu, ‘MiniPolis’ u 
Zagrebu, ‘Mini paintball’ u 
Konjščini (ulaznica za šest 
osoba), ‘Muzej krapinskih 
neandertalaca’ u Krapini, 
‘Kazalište Trešnja’ (predsta-
va Ježeva kućica, 18. veljače 
u 11 sati) u Zagrebu, ‘Kazali-
šte lutaka’ u Zagrebu i ‘Park 
znanosti’ u Oroslavju. (Mar-
ko Presečki) n

Gradonačelnica Zlatara Ja-
senka Auguštan - Pentek ras-
pisala je dva Javna natječaja 
za financiranje udruga s po-
dručja grada.

Prvi se odnosi na udruge 
koje djeluju na području vatro-
gastva, a udruge su pozvane pri-
javiti programe/projekte čije 
aktivnosti pridonose zadovolje-
nju javnih potreba i ispunjava-
ju ciljeve i prioritete definirane 
strateškim i planskim doku-
mentima Grada. 

Udruge mogu prijaviti pro-
grame kojima će se financira-
ti nabava opreme, održavanje i 
adaptacija prostora udruga, os-
posobljavanje, usavršavanje i 
uvježbavanje članstva, obilježa-
vanje važnih obljetnica i drugo.  

Ukupna planirana vri-
jednost natječaja je 11.945 
eura, a planiraju se potpisati 
tri ugovora. 

Drugi Javni natječaj odno-
si se na financiranje aktivno-
sti udruga na području grada u 

2024. godini, a u te će se svrhe 
iz proračuna izdvojiti ukupno 
80.664 eura.

Prema područjima djelova-
nja, za sport i rekreaciju izdvo-
jeno je 50.000, za razvoj civilnog 
društva – ostalo planira se do-
dijeliti 30.000 eura dok se za za-
štitu prava i interesa branitelja 
planira izdvojiti 664 eura.

Projektni prijedlozi dostav-
ljaju se isključivo na propisa-
nim obrascima, koji su zajedno 
s Uputama za prijavitelje, do-
stupni na mrežnim stranicama 
Grada Zlatara, a razmatrat će se 
samo projektni prijedlozi koji 
su pravodobno prijavljeni, te 
koji u cijelosti zadovoljavaju uv-
jete Natječaja.

Rok za podnošenje prijed-
loga programa, projekata i ma-
nifestacija je do 9. ožujka, a ša-
lju se na adresu Grada, Park 
hrvatske mladeži 2. Sve potreb-
ne obrasce i dodatne informaci-
je možete pronaći na službenim 
stranicama Grada Zlatara. (vh) n

 » prijave projekata i programa primaju se do 	
9. ožujka

Grad Zlatar za svoje udruge 
osigurao 92.600 eura

Načelnik Jalžabeta Rajko So-
lar objavio je Javni natječaj za fi-
nanciranje programa i projeka-
ta udruga na području općine 
u 2024. godini. Udrugama s po-
dručja općine će se dodjeljivati 
financijska sredstva za progra-
me i projekte koje će provoditi 
u ovoj godini. 

Sredstva će se dodijeliti 
udrugama koje djeluju u tri pri-
oritetna područja - kultura i kul-
turne manifestacije, rad sport-
skih društava i ostali programi. 

U prvo područja ubrajaju 
se one udruge čije je djelova-
nje vezano uz zaštitu i promica-
nje tradicijske baštine i običa-
ja jalžabetskog kraja, poticanje 
kulturnom amaterizma, rad 
na području plesne, glazbene, 
dramske i likovne umjetnosti te 
čije je djelovanje vezano uz oču-
vanje baštine. 

U drugo područje spada-
ju one udruge čije je djelova-
nje vezano uz sport, dok u treće 
područje spadaju one udruge 
čije je djelovanje vezano uz una-
pređenje kvalitete života soci-
jalno ugroženih mještana inva-
lida i nemoćnih osoba, djece i 
mladih, osoba starije životne 

dobi i hrvatskih branitelja, za-
tim uz promociju lokalne za-
jednice, tradicije i baštine, uz 
aktivnije sudjelovanje žena, dje-
ce i mladih u društvu, uz zašti-
tu okoliša, prirode i zdravlja te 
promociju poljoprivrede i lokal-
ne gastronomije. 

U ove svrhe je iz proračuna 
Općine izdvojeno 125.000 eura. 
Za prvo prioritetno područje 
planira se izdvojiti 20.000 eura, 
za drugo područje 75.000 eura, 
a za treće 13.000 eura. 

Rok za slanje prijava je 13. 
ožujka, a šalju se na adresu Op-
ćine, Trg braće Radić 16, 42203 
Jalžabet. Pravila, detalji i po-
trebna dokumentacija dostu-
pni su na službenim strani-
cama Općine. 

Također, dodatne informaci-
je možete dobiti na broj telefo-
na 042/647-522 ili e-mail  info@
jalzabet.hr. (vh) n

 » odlukom načelnika jalžabeta rajka solara

Za programe udruga 
izdvojeno 125.000 eura

Rajko Solar

 Jasenka Auguštan – Pentek



17. veljače 2024. 21Kajkavske kronike - broj 47 212121212121212121212121212121regija

Prošle nedjelje se u Sportskoj 
dvorani održao ‘Fašnik u Radobo-
ju’, a u obilježavanju su sudjelova-
li KUD ‘Zagorec’ Radoboj, Dječji vr-
tić ‘Škrinjica’, Osnovna škola Side 
Košutić Radoboj, Muzej Radboa i 
Općina Radoboj. Za glazbeni dio 
bili su zaduženi članovi Puhačkog 
orkestra ‘Radboa’. 

Na proslavi Fašnika nastupi-
lo je i predstavilo se 11 grupa - 10 
iz OŠ Side Košutić Radoboj i jed-
na grupa vrtićanaca i predškola-
ca iz Dječjeg vrtića ‘Škrinjica’. Pod 
maskama raznih oblika i boja, 
uz pjesmu i ples, djeca su vese-
lo prikazala što su za ovaj Fašnik 
pripremila. Bilo je tu puno Miki 
Mausova i Minnica, Dalmatinaca, 
Barbika i Kenova, Lepeza, Pata i 
Mata iz crtića ‘A je to’, Zadrugara, 
članova ‘Let 3’ grupe, Štrumpfova, 
kockica, liječnika i brojnih drugih 
kreativnih maski.  

Kao i svake godine, dodijelje-
ne su i novčane nagrade za naj-
bolje. U kategoriji dječjih grupa, 
prvo mjesto osvojili su učenici 8.a 
razreda OŠ Radoboj s maskama 
grupe ‘Let 3’, drugo mjesto osvo-
jili su učenici 7.b razreda s maska-
ma ‘Barbike i Kenovi’, a treće mje-
sto odlukom načelnika Anđelka 
Topolovca, osvojile su sve ostale 
grupe. Također, nagrade su dodi-
jeljene i za najoriginalniju dječju i 
odraslu masku. 

Pjesmom i plesom te neizo-
stavnim maskama i krafnama, 
obilježio se tako ovaj fašnički dan 
u Radoboju. (kk) n

 » uz pjesmu, ples i 
neizostavne krafne

Održan ‘Fašnik 
u Radoboju’

U nedjelju je na Trgu 
Gospe Kunagorske, na-
kon višegodišnje stan-

ke, održan još jedan tradici-
onalni ‘Pregrački fašnik’, u 
organizaciji Pučkog otvore-
nog učilišta Pregrada i Grada 
Pregrade. 

Tradicionalna fašnička 
povorka malih i velikih maš-
kara okupila se ispred vatro-
gasnog doma DVD-a Pregra-
da, a potom je, predvođena 
Limenom glazbom Pregra-
da, prošla ulicom Josipa Kar-
la Tuškana do gradskog trga, 
gdje su svoje maske imali pri-
liku predstaviti mnoštvu oku-
pljenih građana.

Nakon preuzimanja klju-
čeva grada, koje im je predao 
gradonačelnik Marko Vešligaj, 
tročlani je žiri odlučio o najbo-
ljim maskama. 

najbolji 
U kategoriji ‘Vrapčak’ – mala 
maskirana skupina ili pojedi-
nac - nagradu za prvo mjesto 
dobio je dvojac “Kauboj i vra-
žica“, drugo mjesto je osvojila 
“Crvenkapica“ s lovcem i vu-

kom, treće mjesto pripalo je 
skupini “Čistači i šefica“, dok 
je četvrto mjesto osvojila “Te-
levizija Kolarija“. 

U kategoriji velikih ma-
skiranih skupina prvo mjesto 
osvojila je skupina “Branje 
grojzdja“, drugi su bili “Mali 
pozitivci“ i treći “Mažoretkinje 

i mažoretani”. Četvrto mjesto 
otišlo je skupini “Natalitet“.

Da bi sve prošlo u što ve-
selijoj atmosferi pobrinuo se 
voditelj Denis Bosak i glazbe-
ni sastav “Kraljevi Zagorja“, a 
dobitnicima su predane na-
grade te je na kraju, kako je i 
običaj, zapaljen Fašnik.

Uz zahvale svim sudionici-
ma povorke, sponzorima i svi-
ma uključenima u organizaciju 
ovogodišnjeg izdanja‘Pregračkog 
fašnika’, iz Grada Pregrade su 
poželjeli da se ovakva lijepa tra-
dicija nastavi i u narednim godi-
nama, naravno uz još veći broj 
maskiranih sudionika. (kk) n

 » ključeve grada veselim maškarama predao je gradonačelnik vešligaj

Nakon višegodišnje pauze, 
vratio se ‘Pregrački fašnik’
 Povorka se okupila ispred vatrogasnog doma DVD-a Pregrada, a potom je, predvođena 
Limenom glazbom Pregrada, prošla ulicom Josipa Karla Tuškana do gradskog trga

Ulice Novog Marofa 
prošle subote su pre-
plavile šarene maskira-

ne grupe mališana, sudionika 
‘Dječjeg fašnika v Marofu’. Ri-
ječ je o tradicionalnoj manife-
staciji koja se održava unatrag 
deset godina, a koja okuplja 
mališane iz novomarofskih 
dječjih vrtića.

A da su djeca uz pomoć 
svojih odgajateljica itekako 
ozbiljno shvatila sudjelovanje 
u maskiranoj povorci, najbo-
lje pokazuje njihova mašto-
vitost u izradi šarenih maski. 
Pod maskama svih oblika, ve-
ličina i boja, djeca su u vese-
loj povorci prošla gradskim 
ulicama da bi se naposljet-
ku svaka skupina predstavila 
brojnim okupljenima na Trgu 
hrvatske državnosti.

svi su prvi
– Još jednom odličan odaziv 
naših vrtića i udruga rezulti-
rao je brojkom od 400-tinjak 
sudionika fašničke kolone. 
Djeca se za ovo dugo pripre-
maju, a zanimljivo je da niko-

ga posebno ne izdvajamo već 
su svi pobjednici, svi su prvi. 
Za one malo veće, posljednjih 
se godina u organizaciji Cross 
lige Čevo organiziraju ‘Maška-
re na Čevu’, potpuno posebne 
i drugačije, tako da i odrasli 
imaju kamo prošetati svo-
je maske – otkrila je Renata 
Horvatić, voditeljica ureda TZ 
Grada Novog Marofa.

Ovogodišnji program 
Dječjeg fašnika nije se odr-
žao ispred Kulturnog centra, 
već su djeca krenula od Dječ-
jeg vrtića Novi Marof, Zagor-
skom ulicom do Trga hrvat-
ske državnosti. Svaka grupa 
koja je sudjelovala u maski-
ranoj povorci nagrađena je 
od strane Turističke zajedni-
ce, simbolično, ali dovoljno 

za nabavu materijala za nji-
hove kostime.

– Ovo je posebno doba go-
dine kada svi barem nakratko 
možemo biti što god poželimo. 
Vrijeme je to u kojem i vlast 
preuzimaju maškari, a nadam 
se da će je dobro obnašati, ali 
i da će što prije vratiti ključe-
ve grada – našalio se grado-
načelnik Siniša Jenkač. (kk) n

 » tradicionalna manifestacija ove godine okupila 400-tinjak sudionika

Šarena vesela povorka na 
‘Dječjem fašniku v Marofu’ 

Ova se manifestacija u Novom Marofu održava unatrag deset godina

Atmosferu su dodatno podigli voditelj Denis Bosak i sastav “Kraljevi Zagorja”
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U Etno kući u Gornjoj 
Voći prošlog petka 
je održana projekci-
ja dokumentarnog 

filma ‘Ivan Sokač – život za 
Hrvatsku’, koju je organizira-
la ‘UHBDR Voća’, uz podršku 
Općine Donja Voća i na inicija-
tivu Kluba varaždinskih brani-
telja 1991. – 1995. godine.

Ovaj poseban događaj do-
nio je priču o hrabrosti i preda-
nosti pripadnika 104. brigade 
Zbora narodne garde Hrvat-
ske vojske, posebno kroz život 
i ratni put zapovjednika Ivana 
Sokača. Gost, bojnik Vladimir 
Leskovar, pružio je uvid u su-
djelovanje u obrani Republike 
Hrvatske, dok je dokumentar-

ni film vodio gledatelje kroz ne-
vjerojatnu priču posvećenu ži-
votu Sokačevom životu. 

Ova večer nije bila samo 
projekcija filma, već i prilika 
da svi zajedno promiču vrijed-
nosti Domovinskog rata.

Vladimir Leskovar, pred-
sjednik kluba Varaždinskih bra-
nitelja koji trenutno broji oko 
250 članova, rekao je kako se 
istina skrivala 30 godina te da 
su napravili ovaj dokumentarni 
film kako bi svi doznali istinu.

– Film govori o junaku Do-
movinskog rata, pukovniku 
Ivanu Sokaču, koji je poginuo 
obnašajući dužnost zapovjed-
nika 104. brigade na pakrač-
kom području. To je priča o ko-
joj se 30 godina skrivala prava 
istina, a mi smo se kao njegovi 
suborci potrudili da bi napra-
vili ovaj film da bi pokazali isti-

 » u donjoj voći održana projekcija dokumentarnog filma ‘ivan sokač - život za hrvatsku’

“To je priča o kojoj se 30 godina skrivala 
istina - sada je svi mogu vidjeti” 

nu, da bi dokumentirano i ar-
gumentirano prikazali točno 
što se dogodilo u 12. mjesecu 
1991. godine. Zato smo i pozva-
li i prikupili ljude koji su bili su-

dionici tih zbivanja – istaknuo 
je Leskovar.

Naglasio je kako je film do-
bio pozitivno stručno mišljenje 
dviju institucija.

- Film je dobio pozitivno 
stručno mišljenje Agencije za 
odgoj i obrazovanje i dozvo-
lu od Ministarstva prosvjete i 
kulture za prikazivanje u os-

Film govori o junaku Domovinskog rata, pukovniku Ivanu Sokaču, koji je poginuo obnašajući dužnost zapovjednika 
104. brigade na pakračkom području. Priča je to o kojoj se 30 godina skrivala istina

Film je dobio pozitivno stručno mišljenje 
Agencije za odgoj i obrazovanje i dozvolu 
od Ministarstva prosvjete i kulture za 
prikazivanje u osnovnim i srednjim školama

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr
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to vrlo težak trenutak. Nismo 
znali tko je živ, a tko mrtav, ni-
smo se mogli približiti vozili-
ma da provjerimo jer bi bilo 
još više žrtava. Sve je gorjelo. 
Nakon što su bila uništena sva 
naša vozila, ja sam kao zapo-
vjednik naredio da svi istrči-
mo iz zadnjeg vozila. Krenuo 
je rafal, vozač je izašao na li-
jeva vrata, ja na desna i na-
kon toga se više nismo vidjeli, 
morali smo se skloniti u obli-
žnju kuću. Nismo mogli pruži-
ti neki značajniji otpor, nego 
smo se morali provlačiti kroz 
dvorišta nekoliko kilometara, 
nismo znali gdje smo… Najvi-
še mi je žao što nitko od nas 
preživjelih nije mogao prona-
ći ranjene jer bi i sami strada-
li – ispričao je. 

potpora aktivnostima
Predsjednik Udruge branite-
lja ‘Voća’, ujedno i predsjed-
nik Općinskog vijeća Donje 
Voće Željko Žmegač, emotiv-
no je rekao kako je lijepo da 
postoje ovakvi filmovi.

– Vraćaju se emocije… Mo-
ram spomenuti da je iz opći-
ne Donja Voća sudjelovalo oko 
240 pripadnika 104. brigade i 
lijepo je da postoje ovakvi fil-
movi, jer mnoge stvari u ono 
vrijeme nisu mogle biti doku-

mentirane. Zahvalni smo Klu-
bu varaždinskih branitelja koji 
su se zaista potrudili napra-
viti jedan ovakav film – poru-
čio je Žmegač.

Načelnica Donje Voće Sanja 
Kočet izrazila je potporu ova-
kvim aktivnostima.

– Organizacijom projekci-
je ovog filma članovi Udruge 
branitelja ‘Voća’ još jednom su 
svojom aktivnošću stavili na-
glasak na promicanju istine o 
Domovinskom ratu. Naši heroji 
ne smiju biti zaboravljeni. Oni 
žive onoliko dugo koliko žive 
sjećanja na njih. Zahvaljujem 
se Klubu varaždinskih brani-
telja na hrabrosti, borbi i žrtvi 
koju su prošli i nakon rata zala-
ganjem i promicanjem isključi-
vo istine o Domovinskom ratu. 
Svi ćemo se složiti da nitko ne 

može vjernije svjedočiti o istini 
od preživjelih, a na nama je da 
se udostojimo upoznati s pra-
vom istinom i potičemo njeno 
prenašanje na mlađe generaci-
je – rekla je Kočet.

Ispred Kluba varaždinskih 
branitelja, bojnik Vladimir Le-
skovar se dodjelom zahvalni-
ca posebno zahvalio ‘UHBDR 
Voća’, predsjedniku udruge 
Žmegaču i načelnici Kočet na 
njihovim posebnim zasluga-
ma u promicanju istine o vri-
jednostima Domovinskog rata 
i zaštite dostojanstva hrvat-
skih branitelja.

Inače, scenaristi filma su 
Borna Marinić, Ivan Zvonimir 
Ivančić i Vladimir Leskovar, 
koji je ujedno i režiser, a pro-
dukciju potpisuje Klub varaž-
dinskih branitelja. n

dokumenti bili u privatnim ar-
hivama. Film je vjerodostojan, 
potkrijepljen dokumentima, 
video zapisima, fotografijama i 
izjavama samih svjedoka te je 
sada spreman za prikazivanje 
na HRT-u – rekao je Leskovar.

kobna zasjeda
Zapovjednik Zdenko Videc 
prisjetio se dana kada su kre-
nuli u akciju izviđanja s če-
tiri automobila u kojoj je 
stradao Sokač.

– U toj akciji sam bio zapo-
vjednik druge satnije. Išli smo 
u izviđanje s četiri automobi-
la. U prvom se nalazio Sokač i 
moji izvidnici, u drugom se na-
lazilo još nekoliko članova naše 
bojne, u trećem izviđači, dok 
sam u četvrtom vozilu okupio 
svoje zapovjednike koji su ta-
kođer imali zadatak da izvidi-
mo teren - prisjetio se Videc pa 
ispričao detalje:

- U ranim jutarnjim satima 
krenuli smo iz Prekopakre i 
prošli smo čitav grad. Kad smo 
izašli iz gradskog središta pre-
ma dijelu koji se zove Gavrini-
ce, primijetili smo naše vojnike 
koji su nam mahali. Mislili smo 
da nas pozdravljaju, no oni su 
nas upozoravali da ne idemo 
dalje već da stanemo jer je na 
njih izvršen napad neprijatelj-
ske strane. Naša kolona od če-
tiri automobila je produžila 
dalje i kada smo izašli iz Gavri-
nice, na skretanju za selo Kra-
guj, iza zavoja se pojavio tenk 
koji je iz protuavionskog mi-
traljeza osuo paljbu po našim 
automobilima. Nakon toga je 
spustio cijev i ispalio granatu 
kojom je pogodio prvi automo-
bil. Mi smo bili relativno blizu 
jedni iz drugih pa smo sve vi-
djeli. Bio sam u zadnjem auto-
mobilu i nisam mogao procije-
niti tko je ostao živ, ranjen ili 
mrtav. Ubrzo su pogodili drugi 
i treći automobil, pa onda i naš. 
Izašli smo toliko brzo da ga ni-
smo stigli ni ugasiti – prisjeća 
se Videc i nastavlja: 

- Nakon toga smo izgubili 
bilo kakav međusobni kontakt 
i primijetili smo njihov pješač-
ki napad s naše lijeve strane. 
Prema nama je cestom dolazio 
tenk koji je otvorio vatru po 
ostacima naše kolone. Bio je 

novnim i srednjim školama. U 
scenariju su sudjelovala dva 
povjesničara, magistri povije-
sti Borna Marinić i Ivan Zvo-
nimir Ivančić, a uz njih sam i 
ja treći scenarist, kao sudionik 
i koji je nadgledao cijeli pro-
jekt. Materijale smo prikupili 
iz arhive. Dobili smo odobre-
nje Ministarstva obrane za uvid 
u arhivsku građu dok su neki 

Sokač je stradao u akciji izviđanja 
kod Gavrinice kada je na kolonu od 
četiri automobila paljbu otvorio tenk 
neprijatelja. On se nalazio u prvom 
automobilu

Sanja Kočet

Zdenko Videc

Vladimir Leskovar

Željko Žmegač
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Ide gas!, CEO, cringe, ghostanje. Samo 
su neki od izraza koji su razumljivi ge-
neraciji Z ili zoomerima. Ako ne znate 
što znače ovi izrazi, vjerojatno ste rođe-

ni prije 1996. godine, od kada se smatra da 
je krenulo njihovo razdoblje. Neki ih sma-
traju buntovnicima, a drugi u njima vide 
nove poglede na svijet. Mladi su to ljudi od-
gojeni na digitalnoj tehnologiji, koji su oko 
sebe stvorili digitalni svijet, način i stil ži-
vota bez kojeg ne mogu ili ne znaju funk-
cionirati. Brzim scrollanjem  kroz društve-
ne mreže sveli su koncentraciju na svega 
par minuta. Scrollanje je riječ koju mladi 
koriste za tipkanje, pretraživanje ili lista-
nje. Međusobno komuniciraju jezikom ko-
jeg teško da bi svatko razumio. To su ra-
zne sintagme i fraze poput seen, što bi zna-
čilo da vam je netko pogledao poruku, ali 
nije na nju odgovorio. Slay možete koristi-
ti kad vam se nešto mnogo sviđa, a cringe 
kad se nađete u nekoj neugodnoj situaciji. 
Ako vam pak generacija Z kaže da ste CEO, 
značilo bi da ste apsolutno najbolji u ono-
me što radite, s čime možemo povezati i 
izraz Ide gas!, kojim se osoba želi pohvali-
ti zbog nečega, dok izraz ghostanje koriste 
kada ih netko u potpunosti ignorira, odno-
sno ne odgovara im na poruke. 

Sve to dolazi s gledanjem popularnih 
TikTok videa, koji sami po sebi kratko tra-

 » ide gas! često se postavlja pitanje jesu li nespremni i neprofesionalni za tržište rada? no, oni već 
od “malena“ zarađuju, kombinirajući posao sa školskim obavezama

Odrastaju uz puno lažnih poruka 
i jako malo osobnog iskrenog 
odnosa. Oni su generacija Z 

“ 
	 Osim preko sakupljanja pratitelja, 

može se zaraditi i preko 
sponzorstva. Bitno je naglasiti što 
mi možemo ponuditi sponzoru, a 
što oni nama, kako bi se dogodila 
kompenzacija”

	 ANTONIO ABIČIĆ  - influencer

ju te trebaju malu količinu pažnje i koncen-
tracije, što može utjecati i na njihov svijet 
van medija. 

problemi mladih 
Također, društvene mreže nametnule su ra-
zne standarde, od izgleda do materijaliz-
ma, pa tako postaju osjetljivi na svoj vanjski 
izgled, pogotovo u pubertetsko doba i doba 
adolescencije. Pronalazeći sebe, često se bore 
s mentalnim zdravljem, zarobljeni u svojim 
mislima ispunjavaju li svoja i tuđa očekiva-
nja. Često su neshvaćeni od strane roditelja, 
koji su i sami bili tinejdžeri, od kojih zoome-
ri traže samo malo razumijevanja i podrške. 

Osjete li prevelik pritisak sa svih strana, če-
sto dolazi do asocijalnog ponašanja te ank-
sioznosti. Razlog tome su negativni utjecaji, 
budući da mnogo mladih ne zna organizirati 
svoje slobodno vrijeme, zbog čega ga provo-
de nesadržajno. Mogu se primijetiti i promje-
ne u društvenom životu. Počinju se izolirati i 
sve više vremena provode u samoći. Roditelji 
pritom često zaborave oblikovati svoje kriti-
ke na konstruktivan način te time očekivanja 
zoomera postaju veća. Očekuju samo najbo-
lje i nisu zadovoljni ni sa čim manjim, čime 
dolazi do pritiska. 

Često odmaknu svoja očekivanja od oče-
kivanja roditelja te se koncentriraju na svo-
je ciljeve i ono što žele postići. Kritike koje 
im neće pomoći zanemaruju te dolaze do 
novih spoznaja. Traže da im se svi prilago-
de. Današnja generacija Z utjehu nalazi u 
glazbi, modernim umjetnostima i sportu. 
Sve više odlaze u teretanu te brinu o fizič-
kom izgledu, kako bi se uklopili u nametnu-
te standarde.

zarađuju od “malena“
Možemo reći da ih krasi sposobnost multi-
taskinga, odnosno obavljanja više zadata-
ka u isto vrijeme. Informacije primaju brzo, 

Autorica: Dorotea Fistrić, 4. mt
Mentorica: Marina Buhin, prof.

Neki ih smatraju buntovnicima, a drugi u njima vide nove poglede 
na svijet. Mladi su to ljudi odgojeni na digitalnoj tehnologiji, koji 
su oko sebe stvorili digitalni svijet, način i stil života bez kojeg ne 
mogu ili ne znaju funkcionirati
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no zahtijevaju lakši pristup istih. Zbog toga 
se često postavlja pitanje jesu li nespremni i 
neprofesionalni za tržište rada? No, oni već 
od “malena“ zarađuju, kombinirajući posao 
sa školskim obavezama. Stoga odrađuju po-
slove sa strane koji su vezani uz tehnologi-
ju. A odličan izvor brze zarade su naravno, 
njima omiljene društvene mreže. Postavlja-
njem medijskih sadržaja danas je veoma lako 
doći do zarade, o čemu nam govori influencer 
Antonio Abičić, učenik četvrtog razreda me-
dijskih tehničara, koji zarađuje preko druš-
tvenih mreža. 

- Osim preko sakupljanja pratitelja, može 
se zaraditi i preko sponzorstva. Bitno je na-
glasiti što mi možemo ponuditi sponzoru, a 
što oni nama, kako bi se dogodila kompen-
zacija. Zarađujem pomoću svog Instagram 
profila, gdje aktivno objavljujem fotografije 
i videe, od raznih recenzija do reklama. Ra-
zne su tu suradnje u pitanju, nevažno je li to 
kozmetika ili neki komad odjeće - rekao nam 
je Antonio. 

Kroz društvene mreže razvijaju se njihovi 
društveni odnosi, od prijateljstva do ljubavnih 
veza. Odrastaju uz puno lažnih poruka i jako 
malo osobnog iskrenog odnosa. Ova genera-
cija odrasta u kulturi straha. Ne vjeruju da je 
svijet sigurno mjesto. Vide da se stalno nešto 
opasno oko njih događa te da trebaju biti na 
oprezu. Kada razgovarate s njima stalno čeka-
ju da nešto prežive, bio to test iz matematike, 
razgovor za posao ili slično. n

“
	Zarađujem pomoću svog 
Instagram profila, gdje aktivno 
objavljujem fotografije i videe, 
od raznih recenzija do reklama. 
Razne su tu suradnje u pitanju, 
nevažno je li to kozmetika ili neki 
komad odjeće”

	 ANTONIO ABIČIĆ  - influencer
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Na Dane komunikaci-
ja, festival tržišnih ko-
munikacija koji će se u 

rovinjskom hotelu Lone odr-
žati od 11. do 14. travnja, sti-
že komunikator s vjerojatno 
najimpresivnijim životopi-
som iz branše globalno – biv-
ši voditelj komunikacija za 
SpaceX, prvi Facebookov vo-
ditelj izvršnih komunikacija, 
genijalni um koji stoji iza po-
znatih govora Marka Zucker-
berga, a danas direktor global-
nih komunikacija Googleova 
DeepMind AI research laba – 
Dex Hunter-Torricke!

Uz laskavu titulu jednoga 
od najprodavanijih ghostwri-
tera New York Timesa, boga-
tu karijeru Hunter-Torrickea 
obilježilo je više od desetlje-
ća rada u srcu tehnološke in-
dustrije, tijekom kojega je 
upravljao komunikacijama ti-
tana industrije poput Elona 
Muska i Erica Schmidta, kao 
i lidera Silicijske doline i Uje-
dinjenih naroda. Danas pred-
vodi komunikacije i marke-
ting Googleova DeepMinda 
– jednog od vodećih svjetskih 
laboratorija umjetne inteli-
gencije koji gradi sljedeću ge-

neraciju AI sustava na siguran 
i odgovoran način. Upravo je 
DeepMind razvio Gemini, Go-
ogleov veliki multimodalni je-
zični model koji je MIT Tech-
nology Review opisao kao 
vrhunac AI hypea.

Velika je vjerojatnost da 
će umjetna inteligencija odi-
grati transformativnu ulogu u 
današnjem društvu – uz nove 
tehnologije koje će promijeni-
ti način na koji milijarde lju-
di žive i rade, a Hunter-Torric-
ke u DeepMindu igra ključnu 
ulogu u pisanju sljedećeg po-
glavlja o znanosti, tehnologiji, 
gospodarstvu i društvu diljem 
svijeta. U predavanju naziva 
Beyond Disruption: The Fu-
ture of Communications and 
How to Tell a Human Story in 
an AI Age, koje će održati na 
Danima komunikacija, upravo 
će zato ilustrirati ključne lek-
cije o prelasku u središte pro-
mjene koje otvaraju pristup 
mogućnostima, razumijeva-

nju povezanosti kao univer-
zalne sile i prihvaćanju poja-
ve globalne generacije.

- Stavimo malo umjetnu 
inteligenciju na stranu. Na-
šeg najnovijeg festivalskog 
predavača bilo bi zanimljivo 
priupitati i o lekcijama koje 
je naučio dok je igrao šah sa 
Zuckerbergom ili o Musko-
voj struji svijesti. Toliko za-
nimljivih i neispričanih tema 
na Danima komunikacija - po-
ručio je Nikola Žinić, član or-
ganizacijskoga odbora Dana 
komunikacija.

Podsjetimo, već je najav-
ljen niz predavača izuzetnog 
festivalskog postava – sudi-
onicima će se u Rovinju, uz 
Hunter-Torrickea, pridruži-
ti i svjetski poznati bihevio-
ralni ekonomist, psiholog i 
znanstvenik koji se bavi ljud-
skim ponašanjem Dan Ariely; 
kreativni buntovnik iz Azije 
s više od tisuću priznanja za 
svoj rad Eugene Cheong; osni-

vač nekih među prvima viral-
nim Facebook stranicama i 
jedan od prvih koji su shva-
tili koliko društvene mreže 
mogu biti istinski utjecajne – 
Alex Partridge; stručnjakinja 
svjetskoga glasa koja povezu-
je digitalne inovacije s neuro-
znanošću Shivvy Jervis; prva 
odvjetnica specijalizirana 
za regulacije i autorska pra-
va videoigara koja će nas po-
vesti na putovanje kroz kon-
troverzni metaverse Micaela 
Mantegna – te niz drugih ve-
likih svjetskih imena industri-
je koja će ponuditi neprocje-
njiva iskustva, zavidna znanja 
i vrhunske uvide.

Svi kreativci, marketin-
gaši, digitalci, mediji i dru-
gi komunikatori koji se i ove 
godine žele naći u društvu do-
maćih i svjetskih tržišnih lide-
ra informacije o sudjelovanju 
mogu pronaći na službenim 
stranicama Dana komuni-
kacija. (kk) n

 » vodeći komunikator googleova ai laba deepmind, spacex-a i facebooka uskoro na danima komunikacija

Popularni festival stiže u 
rovinjski hotel Lone 11. travnja 
Dex Hunter-Torricke sa sudionicima Dana 
komunikacija istražit će mogućnosti, ali i 
važne izazove komunikatora u eri umjetne 
inteligencije

“ 
	 Našeg najnovijeg festivalskog 

predavača bilo bi zanimljivo 
priupitati i o lekcijama koje 
je naučio dok je igrao šah sa 
Zuckerbergom ili o Muskovoj 
struji svijesti. Toliko zanimljivih 
i neispričanih tema na Danima 
komunikacija”

	 NIKOLA ŽINIĆ  - član organizacijskoga odbora Dana 
komunikacija 
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Želite zaigrati ljudski 
stolni nogomet, nogo 
pikado i još puno toga? 
To možete kod Hote-

la Trakošćan u petak 23. ve-
ljače od 11 do 17.30 sati, subo-
tu 24. veljače od 9.30 do 17.30 
sati i nedjelju 25. veljače od 
9.30 do 17.30.  

Osim ljudskog stolnog no-
gometa i nogo pikada, u orga-
nizaciji ‘Paintball kluba Sveti 
Križ Začretje’ u ponudi su još 
i bubble football (nogomet u 
balonima), zorb staza, gel bla-
ster fight i berg autići na peda-
le. Ulaznice po cijeni od deset 
eura možete kupiti u Hotelu 
Trakošćan, a za više informa-
cija nazovite 042/440-800 ili 
pošaljite upit na e-mail adre-
su info@hotel-trakoscan.hr.

Također, povodom zim-
skih praznika Hotel Trako-
šćan nudi i prigodan paket za 
noćenje i korištenje wellness 
centra, a za više informacija 
i ponudu možete se javiti di-
rektno hotelu.

“mali detektivi”
Također, Dvor Trakošćan pozi-
va sve klince da dođu na radio-
nicu ‘Mali detektivi’, koja će se 
održati u petak 23. veljače od 
11 do 12 te od 14 do 15 sati. Cije-
na radionice iznosi deset eura, 
a u nju je uključena i ulazni-
ca za dvorac. 

– Nažalost, u dvorcu se ne-
davno dogodio incident koji je 
uznemirio našu omiljenu gro-
ficu Julijanu. Nepoznati ne-
valjalac razbio je skupocjenu 
vazu koja je stajala u dvora-
ni dvorca. No ne brinite, naša 
se grofica nije dala obeshra-
briti! Odlučila je angažirati 
naše hrabre i pametne detek-
tive kako bi pronašli krivca i 
donijeli pravdu. Na radionici 

‘Mali detektivi’ djeca će ima-

ti priliku postati pravi istra-
žitelji. Prateći tragove životi-
nja po dvorcu, upustit će se u 
uzbudljivu avanturu u potra-
zi za krivcem. Djeca će naučiti 
osnove istraživačkog rada, uk-
ljučujući analizu tragova, in-
tervjuiranje svjedoka i sastav-
ljanje dokaza. Također, djeca 
će tijekom radionice imati pri-
liku uzeti otiske prstiju i izra-
diti vlastite kartice s njima – 
poručuju iz Dvora Trakošćan.

Za sudjelovanje na radioni-
ci potrebna je najava na e-mail 
adresu kristina@trakoscan.hr, 
najkasnije do 22. veljače.

“zmaj, vještica i...”
U Dvoru Trakošćan još je jed-
na dječja radionica u ponu-
di, pa se pozivaju djevojčice 
i dječaci da se pridruže u po-
trazi za izgubljenim blagom 
na još jednoj radionici pod 
nazivom ‘Zmaj, vještica i taj-
ni prolaz’. Radionica će se odr-
žati u subotu 24. veljače od 11 
do 12 te od 14 do 15 sati, a cije-
na radionice iznosi deset eura 
te je u nju uključena i ulazni-
ca za dvorac.

Djeca će imati priliku ra-
zviti logičko razmišljanje, tim-
ski rad i kreativno rješavanje 
problema. Radionica će uklju-
čivati misteriozni ‘Put zma-
ja’ kojim će se djecu prove-
sti kroz tajne prolaze dvorca 
Trakošćan, istraživanje legen-
di i simbolike zmajeva i grifo-
na, susret s moćnom vješti-
com koja će nam pomoći, ali i 
postaviti izazovne zadatke te 
rješavanje zagonetki i enigmi 
koje će testirati našu spretnost. 

Za sudjelovanje na toj radi-
onici također je potrebna naja-
va na e-mail adresu kristina@
trakoscan.hr, najkasnije do 22. 
veljače. (mp) n

(SPONROZIRANI SADRŽAJ)

 » djeca će pak naučiti osnove istraživačkog rada - analiziranje tragova, intervjuiranje svjedoka i 
sastavljanje dokaza 

Za zanimljive sportske aktivnosti kod Hotela Trakošćan zadužen je ‘Paintball klub Sveti Križ Začretje’, dok su zanimljive radionice 
za djecu u Dvoru Trakošćan osmislili kreativni djelatnici. Bit će to vikend prepun zabave

Ljubitelj ste drugačijih sportova? Dođite u 
Trakošćan i isprobajte ljudski stolni nogomet, 
nogomet u balonima ili nogo pikado!

Dvorac Trakošćan Hotel Trakošćan
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Krajem siječnja 2024. go-
dine u evidenciji Hr-
vatskog zavoda za za-

pošljavanje, Područnog ureda 
Krapina, registrirano je 2014 
osoba. U usporedbi s prosin-
cem 2023. broj nezaposlenih 
povećao se za 4,6 posto ili 89 
osoba, a u odnosu na siječanj 
2023. godine broj nezaposle-
nih veći je za 0,3 posto ili šest 
osoba.  

Ukupno je u siječnju 2024. 
iz evidencije nezaposlenih 
izašlo 179 osoba što je 25,4 po-
sto manje nego u siječnju 2023. 
godine. Od toga je zaposleno 
140 osoba, i to 135 osoba (96,4 
posto) na temelju zasnivanja 
radnog odnosa i pet osoba (3,6 
posto) na temelju drugih po-
slovnih aktivnosti. Istodobno 
je u siječnju 2024. godine 39 

osoba izašlo iz evidencije ne-
zaposlenih zbog ostalih razlo-
ga sukladno Zakonu, npr. odja-
ve iz evidencije, umirovljenja, 
ostvarivanja prava na rodiljnu 
poštedu od rada po posebnom 
propisu, ne traže aktivno po-
sao, nisu raspoloživi za rad i dr.

U siječnju 2024. u eviden-
ciju nezaposlenih novoprijav-
ljeno je ukupno 268 nezapo-
slenih osoba što je 22,1 posto 
manje nego u siječnju 2023. 
godine, i to 206 osoba izravno 
iz radnog odnosa (76,9 posto), 
13 osoba iz redovitoga školova-
nja (4,8 posto), 48 osoba iz ne-
aktivnosti (17,9 posto), te jed-
na osoba iz drugih oblika rada 
(0,4 posto).

Također, u siječnju su po-
slodavci prijavili 695 potre-
ba za radnicima što je za 132,4 

posto više nego u prethod-
nom mjesecu, te za 20 posto 
više u odnosu na isti mjesec 
2023. godine.

Najviše slobodnih radnih 
mjesta prijavljeno je u prera-
đivačkoj industriji (241 rad-
nik ili 34,7 posto), u području 

zdravstvene zaštite i socijalne 
skrbi (124 radnika ili 17,8 po-
sto), u obrazovanju (92 radni-
ka ili 13,2 posto) i građevinar-
stvu (65 radnika ili 9,4 posto).

Najtraženija zanimanja u 
siječnju 2024. godine bila su 
Doktor/doktorica medicine 
(34), Medicinska sestra/me-
dicinski tehničar opće njege 
(30), CNC operater/operato-
rica (27), Čistač/Čistačica (27), 
Prodavač/prodavačica (19), 
Monter/monterka građevin-
skih elemenata (18), Radnik/
radnica na proizvodnoj liniji 
(17), Konobar/konobarica (15), 
Monter/monterka metalnih 
konstrukcija (14), Bravar/bra-
varica (14), Šivač/šivačica tek-
stilnih i odjevnih predmeta 
(14), Vozač/vozačica teretnog 
vozila (14),… (kk) n

 » u evidenciju nezaposlenih novoprijavljeno je ukupno 268 nezaposlenih osoba

Broj nezaposlenih Zagoraca u siječnju 
za 4,6 posto veći u odnosu na prosinac 

Jedna od najpopularnijih 
gastronomskih destinaci-
ja u Zagorju, ‘Vuglec Breg’, 

proširuje svoj tim i trenutno 
zapošljava dvoje samostalnih 
kuhara.  

Ako vas vodi ljubav i strast 
za kuhanjem, dobro se sna-
lazite u timu, želite napredo-
vati, kreativni ste i odgovorni, 
možda je baš ovo posao kao 
stvoren za vas. 

– Naša kuhinja bazirana je 
na domaćim zagorskim speci-
jalitetima i jelima kontinental-
ne kuhinje, a od 2018. dobit-
nici smo prestižnog priznanja 
Michelin BiB Gourmand – isti-
ču iz ‘Vuglec Brega’. 

Poslodavac novim djelatni-
cima osigurava radnu dozvolu, 

smještaj i prehranu te slobod-
ne dane po dogovoru. 

Novi će djelatnici na svo-
jem radnom mjestu priprema-
ti i prigotavljati jela, a zadatak 
će im biti i održavanje čistoće 
kuhinje i skladišnih prostora, 
te sredstva za rad. Potrebno je 
da kandidati imaju tri godine 
radnog iskustva, srednju struč-
nu spremu ili kvalifikaciju, te 
vozačku dozvolu ‘B’ kategori-
je. Znanje stranog jezika je po-
željno, ali nije uvjet. 

Poslodavac zauzvrat nudi 
plaćene putne troškova, jedan 
do dva obroka, a kao dodatne 

pogodnosti navode se plaćene 
edukativne radionice i usavrša-
vanja te nastup na kuharskim 
natjecanjima. 

Plaća po kvalifikaciji 
i dogovoru. 

Djelatnike se prima u stal-
ni radni odnos, radno vrijeme 
je 8 sati dnevno, a mjesto rada 

‘Vuglec Breg’, adresa Škarićevo 
151, Krapina. Ako mislite da je 
ovo posao za vas, pošaljite svoj 
životopis u inbox ‘Vuglec Breg’ 
ili na e-mail adresu posao@
vuglec-breg.hr. Početak rada je 
odmah. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » ako imate strast za kuhanjem, dobro se snalazite u timu, želite napredovati, kreativni ste i odgovorni, 
možda je ovo posao kao stvoren za vas

Simbol Zagorja, restoran ‘Vuglec 
Breg’, zapošljava samostalne kuhare 

Također, u odnosu na siječanj 2023. godine broj nezaposlenih veći je za 0,3 posto ili šest osoba 

Poslodavac nudi plaćene putne troškova, jedan do dva obroka, a 
kao dodatne pogodnosti navode se plaćene edukativne radionice i 
usavršavanja te nastup na kuharskim natjecanjima
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STROJAR/STROJARKA - STROJAR 
PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 5
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu valovitim 
papirom
Rok za prijavu: 9.3.2024.

ŠIVAČ/ICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 10
Poslodavac: CUTTING & SEWING d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 9.3.2024.

VODOINSTALATER/VODOINSTALATERKA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KRAKOM-VODOOPSKRBA I 
ODVODNJA d.o.o. za javnu vodoopskrbu i 
javnu odvodnju
Rok za prijavu: 29.2.2024.

KUSTOS/ICA - ARHEOLOG/INJA
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MUZEJI HRVATSKOG ZAGORJA
Rok za prijavu: 26.2.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
RADNIK/RADNICA U KONTROLI KVALITETE
Mjesto rada: JALŽABET
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Wollsdorf Components 
d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 18.2.2024.

RADNIK/RADNICA U ODJELU KVALITETE
Mjesto rada: JALŽABET
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Wollsdorf Components 
d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 18.2.2024.

SURADNIK/CA NA SURADNIČKOM 
RADNOM MJESTU ASISTENTA / 
ICE ZA PODRUČJE DRUŠTVENIH 
ZNANOSTI, POLJE INFORMACIJSKE I 
KOMUNIKACIJSKE ZNANOSTI
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Sveučilište u Zagrebu Fakultet 
organizacije i informatike
Rok za prijavu: 25.2.2024.

ADMINISTRATIVNI REFERENT - 
UPISNIČAR, ARHIVAR/ADMINISTRATIVNA 
REFERENTICA - UPISNIČARKA, ARHIVARKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPĆINSKI SUD U VARAŽDINU
Rok za prijavu: 19.2.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

POMOĆNI/NA MONTER/KA
Mjesto rada: MIHOVLJAN
Traženo radnika: 3
Poslodavac: “REGAL-MONT” elektro-
monterski obrt Vl. Damir Gojak,
Mihovljan 31
Rok za prijavu: 18.2.2024.

VOZAČ/ICA DOSTAVLJAČ/ICA 
MLIJEKA I MLIJEČNIH PROIZVODA
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MINI MLJEKARA - VERONIKA 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i 
ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 18.2.2024.

ADMINISTRATOR/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ALBRA d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 20.2.2024.

POMOĆNI/NA RADNIK/CA U PEKARI
Mjesto rada: MAČE
Traženo radnika: 4
Poslodavac: PEKARA KURAŽ 
Rok za prijavu: 25.2.2024.

KOMUNALNI RADNIK/RADNICA U 
VLASTITOM POGONU ZA OBAVLJANJE 
KOMUNALNIH DJELATNOSTI U OPĆINI 
SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPĆINA SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 19.2.2024.

OSOBNI/A ASISTENT/ICA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE 
KRAPINSKO - ZAGORSKE ŽUPANIJE
Rok za prijavu: 29.2.2024.

RADNIK/CA NA RADNIM STROJEVIMA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LA-RO PROMET d.o.o. 
za prijevoz
Rok za prijavu: 29.2.2024.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu 
valovitim papirom
Rok za prijavu: 9.3.2024.

MASER/MASERKA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOKMANN PHARMA j.d.o.o. 
za trgovinu, proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 22.2.2024.

MONTER/MONTERKA DRVNIH ELEMENATA
Mjesto rada: STRMEC REMETINEČKI
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MOBILE ART, obrt za montažu 
i proizvodnju, vl. Grga Benjak, Strmec 
Remetinečki 20 A
Rok za prijavu: 8.3.2024.

SOCIJALNI RADNIK/SOCIJALNA RADNICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM SOCIJALNE SKRBI ZA 
STARIJE I NEMOĆNE OSOBE VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.2.2024.

MASER/MASERKA
Mjesto rada: CARGOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: DOKMANN PHARMA j.d.o.o. 
za trgovinu, proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 22.2.2024.

POLICIJSKI SLUŽBENIK/
POLICIJSKA SLUŽBENICA
REFERENT ZA ADMINISTRATIVNO-
UPRAVNE, FINANCIJSKO-
RAČUNOVODSTVENE I POSLOVE 
ARHIVE (M/Ž)
Mjesto rada: MARTIJANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPĆINA MARTIJANEC
Rok za prijavu: 24.2.2024.

POLICIJSKI SLUŽBENIK/
POLICIJSKA SLUŽBENICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MINISTARSTVO UNUTARNJIH 
POSLOVA
Rok za prijavu: 26.2.2024.

MONTER/MONTERKA PVC I ALU STOLARIJE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “LM” PVC STOLARIJA, Milan 
Lazar, Varaždin, Trenkova 66
Rok za prijavu: 16.3.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
STOLAR/STOLARICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 19.2.2024.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MS SOLUTION j.d.o.o. 
odgovornošću za elektroinstalacijske 
usluge
Rok za prijavu: 18.2.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KRIKA, obrt za proizvodnju 
i usluge, vl. Robert Kriković, Nedelišće, 
Varaždinska 25 A
Rok za prijavu: 18.2.2024.

SOBOSLIKAR- LIČILAC M/Ž
Mjesto rada: PALINOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ARTIS CONSTRUCT d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.2.2024.

RADNIK/CA NA IZVLAČENJU ŽICE
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 4
Poslodavac: L & P tehnologije d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.2.2024.

RADNIK/RADNICA NA 
SORTIRANJU DASAKA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 5
Poslodavac: DRVOTRADE d.o.o. za 
trgovinu i proizvodnju
Rok za prijavu: 26.2.2024.

VILJUŠKARIST / VILJUŠKARISTICA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 3
Poslodavac: DRVOTRADE d.o.o. za 
trgovinu i proizvodnju
Rok za prijavu: 26.2.2024.

MONTER/MONTERKA 
CENTRALNOG GRIJANJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MARKOV-TRADE d.o.o. za 
izvođenje centralnog, solarnog grijanja, 
plinskih instalacija, te trgovinu
Rok za prijavu: 25.2.2024.

PROČELNIK/CA JEDINSTVENOG UPRAVNOG 
ODJELA OPĆINE VRATIŠINEC
Mjesto rada: VRATIŠINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPĆINA VRATIŠINEC
Rok za prijavu: 19.2.2024.

VODITELJ/VODITELJICA MARKETINGA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CENTAR ZA KULTURU ČAKOVEC
Rok za prijavu: 26.2.2024.
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Valoviti papir - Dunapack 
d.o.o. sastavni je dio 
Prinzhorn Grupe, koja 

zapošljava gotovo 10.000 lju-
di u čak 16 zemalja, a nalazi se 
među tržišnim liderima u reci-
klažnoj, papirnoj i ambalažnoj 
industriji. Zbog automatizaci-
je i robotizacije, fokus poduze-
ća je na zapošljavanju stručne 
radne snage, a trenutno slo-
bodne radne pozicije su stro-
jar – pripravnik (m/ž) i elek-
tričar (m/ž).  

Od kandidata i potencijal-
nih novih djelatnika očekuje 
se da imaju završenu srednju 
stručnu spremu tehničkog/
elektro usmjerenja, da pozna-
ju osnovne vještine rada na 
računalu, imaju izražene ko-
munikacijske i vještine dono-
šenja odluka, ali i da su spre-
mni na učenje i kontinuirano 
usavršavanje.

- Znajući da su ljudi ti koji 
tvrtku čine uspješnom, podu-
zeće za sva radna mjesta osi-
gurava stručnu obuku te kon-

tinuirani program stručnog 
usavršavanja - ističu iz podu-
zeća koje je inače nositelj pre-
stižnog certifikata ‘Poslodavac 
Partner’ koji se dodjeljuje tvrt-
kama za izvrsnost u upravlja-
nju ljudskim resursima.

Uz osnovnu plaću, isplaću-
je se i dodatak na noćni i pre-
kovremeni rad, naknada za 
prijevoz, uskrsnica, božićnica, 
regres i 13. plaća, uz ostale ne-
oporezive isplate tijekom go-
dine. Također, svim zaposleni-
cima osiguran je i topli obrok 
bez naknade.  

Ako ste zainteresirani za 
neko od navedenih radnih 
mjesta, pošaljite svoju zamo-
lbu sa životopisom, na adre-
su Valoviti papir - Dunapack 
d.o.o., Trebež 2, Zabok ili na 
e-mail posao@dunapack-
packaging.com. 

Također, više o poduzeću 
možete potražiti na njihovim 
službenim internetskim stra-
nicama. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » zapošljavaju strojara - pripravnika i električara. donosimo detalje

Uspješna tvrtka Valoviti papir - Dunapack 
proširuje svoj tim. Prijavite se već danas
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Tvrtka SATO sa sjedištem 
u Zaboku, poznata je po 
izradi samoljepivih eti-
keta, a trenutno je otvo-

reno šest radnih mjesta – za-
pošljavaju flekso strojara/stro-
jarku, dvoje radnika/radnica 
na doradnom stroju, djelatni-
ka u grafičkoj pripremi, admi-
nistratora za prodajnu podrš-
ku - back office za hrvatsko i 
slovensko tržište te referen-
ta nabave za hrvatsko i inoze-
mno tržište.  

radnik na doradnom 
stroju

Također, tvrtka zapošljava i 
dvoje djelatnika/djelatnica na 
poziciji radnika na doradnom 
stroju. Opis posla je upravlja-
nje i rad na strojevima za do-
radu samoljepljivih etiketa. 
Po jedan se djelatnik zapo-
šljava za rad na mehaničkom 
stroju za doradu i štancanje 
etiketa (cilindar i foliotisak) 
te za rad na stroju za dora-
du etiketa (sito tisak, folioti-
sak, slijepi tisak, flekso dotisak, 
štancanje, razrezivanje i kon-
fekcija etiketa). 

Od budućih kandidata oče-
kuje se SSS grafičkog, stro-
jarskog ili elektrostrojarskog 
usmjerenja, radno iskustvo 
je poželjno, a zbog računal-
nog sučelja strojeva poželj-
no je i osnovno poznavanje 

rada na računalu. Također, 
kod kandidata se cijene mar-
ljivost, pedantnost, posveće-
nost poslu, urednost i sklonost 
timskom radu. 

flekso strojar
Budući će djelatnik/djelatnica 
koji se prijavi za posao flekso 
strojara pripremati, upravlja-
ti i raditi na stroju za flekso-
grafski tisak. Kod kandidata 
se posebno cijene odgovor-
nost, marljivost, pedantnost, 
posvećenost poslu, urednost i 
sklonost timskom radu, a ov-
dje je zbog računalnog suče-
lja strojeva poželjno osnovno 
poznavanje rada na računalu. 
Također, poželjno je da kandi-
dat već ima radnog iskustva na 
ovakvim poslovima. 

Potrebna razina obrazova-
nja je SSS grafičkog, strojarskog 
ili elektrostrojarskog usmjere-
nja, no iz tvrtke navode da je 
navedeno poželjno, ali nije 
uvjet te ističu da u obzir dola-
ze i osobe koje su voljne učiti 
za strojara flekso tiska kojima 
će biti omogućena edukacija.

grafička priprema
Budući će zaposlenik ili za-
poslenica raditi na pripremi 
i obradi datoteka za digitalni, 
offset i flexo tisak, s doradom 
(sito tisak, foliotisak, slijepi 
tisak i slično), a rad uključuje 
fizičko osvjetljavanje i razvija-

nje offsetnih ploča i flexo for-
mi na digitalnim strojevima 
najnovije generacije. Također, 
od budućeg djelatnika očeku-
je se svakodnevna e-mail i te-
lefonska komunikacija s odje-
lom prodaje, tehnologa i po 
potrebi s klijentima.  

Što se uvjeta tiče, potreb-
no je obavezno poznavanje 
Adobe Creative Cloud pro-
gramskog paketa, poznavanje 
rada u Corel-u je prednost kao 
i iskustvo u izradi pripreme i 
montaže za tisak. Nadalje, kan-
didati moraju biti upoznati sa 
samostalnim radom na raču-
nalu i korištenjem Windows i 
MS Office programskog paketa, 
a uz to, posebno će se cijeniti 
urednost, radišnost, odgovor-
nost, sklonost timskom radu i 
komunikativnost. Poželjno je i 
radno iskustvo na obavljanju 
sličnih ili istih poslova. Oba-
vezna razina obrazovanja je 
srednja škola (četverogodiš-
nja), viša ili prvostupanjska ili 
fakultet, akademija, magisterij 
ili doktorat. 

administrator za 
prodajnu podršku

Što se tiče radnog mjesta ad-
ministratora za prodajnu 
podršku, budući djelatnik/
djelatnica će raditi na komer-
cijalnom vođenju i održavanju 
poslovnih odnosa s kupcima 

što podrazumijeva svakodnev-
nu telefonsku i e-mail komu-
nikaciju s kupcima, zaprima-
nje narudžbi i izradu ponuda 
kupcima u suradnji s odjeli-
ma unutar tvrtke, konzultacije 
s dobavljačima prema zahtje-
vima kupaca te administra-
ciju za tuzemno i inozemno 
poslovanje. 

Od budućeg djelatnika se 
očekuje da ima srednju, višu 
ili visoku stručnu spremu, po-
željno je da ima radnog isku-
stva s kupcima hrvatskog i slo-
venskog tržišta te da poznaje 
slovenski jezik, a obavezno je 
poznavanje rada na računa-
lu i MS office paketa. Također, 
tvrtka kod kandidata traži od-
govornost, marljivost, pedan-
tnost, preciznost, posvećenost 
poslu, urednost i sklonost tim-
skom radu, a poželjne su izra-
žene komunikacijske i prego-
varačke vještine. Obavezno je i 
posjedovanje vozačke dozvole 

‘B’ kategorije. 

referent nabave
Djelatnik/djelatnica koji se za-
posli na radnom mjestu refe-
renta nabave za hrvatsko i ino-
zemno tržište svakodnevno će 
korespondirati telefonom i e-
mailom s dobavljačima hrvat-
skog i inozemnog tržišta, izra-
đivat će i obrađivati narudžbe 
te vršiti likvidaciju ulaznih 
dokumenata, a u opis posla 

ubraja se i analiziranje tržišta i 
praćenje troškova te izrada iz-
vještaja za praćenje asortimana 
robe. Isto tako, jedan od zada-
taka je pružati logističku po-
drška kod nabave materijala 
ostalim odjelima unutar tvrtke. 

Od budućeg djelatnika se 
očekuje da ima srednju, višu 
ili visoku stručnu spremu, oba-
vezno je napredno poznavanje 
engleskog jezika, poznavanje 
rada na računalu i poznavanje 
MS office paketa, a iskustvo na 
istim ili sličnim poslovima je 
poželjno. Od kandidata se tra-
ži odgovornost, marljivost, pe-
dantnost, preciznost, posveće-
nost poslu, urednost i sklonost 
timskom radu, a poželjne su 
izražene komunikacijske vje-
štine s razvijenim sposobno-
stima pregovaranja. Također, 
obavezno je i posjedovanje vo-
začke dozvole ‘B’ kategorije.

prijave 
Kod svih otvorenih radnih po-
zicija radi se o radnom odnosu 
na neodređeno, a zainteresira-
ni mogu poslati svoj životopis 
i molbu na mail info@sato.hr. 
Rok za prijavu za djelatnika u 
grafičkoj pripremi je 19. velja-
če, za flekso strojara/strojarku 
i dvoje radnika/radnica na do-
radnom stroju rok je 23. velja-
če, a za preostale dvije pozici-
je rok je 10 dana. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » pošaljite prijavu i postanite dio njihovog stručnog tima  

Zapošljavaju flekso strojara/strojarku, dvoje radnika/radnica na doradnom stroju, djelatnika u grafičkoj pripremi, 
administratora za prodajnu podršku - back office za hrvatsko i slovensko tržište te referenta nabave za hrvatsko i 
inozemno tržište

Tvrtka SATO iz Zaboka zapošljava 
šest novih djelatnika. Evo detalja
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NGH Grupa koja obuhva-
ća nekoliko vrlo uspješ-
nih tvrtki - NGH Grad-

nja, NGH Beton, NGH Agro i 
Punkt House - proširuje svoj 
tim. 

Punkt Beer House zapo-
šljava kuhare/kuharice i ko-
nobare/konobarice, a budu-
ćim se zaposlenicima nude 
iznadprosječna primanja, bo-
nusi, uskrsnice i božićnice. Ta-
kođer, od kandidata se traži 
da imaju određeno iskustvo 
na istim ili sličnim poslovi-
ma, te da su spremni za rad 
u dinamičnom i modernom 
timu restorana.

Isto tako, nekoliko je po-
zicija otvoreno i u tvrtki NGH 
Gradnja. Traže se inženjer gra-
đevine, inženjer kalkulacija i 
ugovaranja te više građevin-
skih radnika za rad na područ-
ju Hrvatskog zagorja.

 » pošaljite svoju prijavu već danas

NGH Grupa zapošljava nekoliko novih 
djelatnika. Evo što se traži

Uz kupnju
zimske 
gume za 1 €

049 382 900
www.geelyadria.com/hr

Velika Ves 2a, Lepajci 
49000 Krapina

Geely Atlas PRO 4x4 s najboljom opremom u klasi
vaš za 34.990 € 

Cijena se odnosi na model Atlas Pro 1.5 TD 48V EMS FLAGSHIP. Prosječna mješovita potrošnja goriva 
6,8 l/100 km. Emisija CO2 163 g/km. Emisijski standard EURO 6. Slike su simbolične. Za tiskarske greške 
ne odgovaramo. Dodatne informacije potražite kod ovlaštenih zastupnika Geely.

Iz tvrtke ovdje također ističu da budućim 
djelatnicima osiguravaju iznadprosječna pri-
manja, bonuse, uskrsnice i božićnice.

Ako mislite da je neka od navedenih pozici-
ja baš za vas, pošaljite im svoju prijavu već da-
nas na e-mail ured@ngh.hr ili ih možete kon-
taktirati na broj telefona 099/4354-547. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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Prošle je subote u Do-
njoj Stubici održana 
Seljačka buna – Bitka 
kod Stubice, najposje-

ćenija manifestacija u Krapin-
sko – zagorskoj županiji.

Povijesna bitka, koja je odr-
žana prije 451 godinu, a u kojoj 
su se hrabri seljaci usprotivili 
vlastelinima, postala je simbol 
borbe malog čovjeka protiv ug-
njetavanja ‘onih iznad’. Nakon 
što je krenula od male ideje 
‘Družbe vitezova zlatnog kale-
ža’, da se bitka uprizori upravo 
ovdje, na autohtonim lokacija-
ma gdje se i odvijala, prerasla 
je u manifestaciju koja svake 
godine privlači velik broj posje-
titelja. Prema procjenama or-
ganizatora, ove je godine oku-
pila čak 20.000 ljudi!

Neki se vraćaju svake godi-
ne, a neki dolaze po prvi put. 
Posljednjih godina u Donju 
Stubicu se na dan manifesta-
cije slijevaju tisuće posjetitelja, 

kako bi vidjeli oživljenu Seljač-
ku bunu – bitku između kme-
tova, predvođenih Matijom 
Gupcem te vlastelinske vojske, 
predvođene zloglasnim Fra-
njom Tahijem.

Ovog je puta u bitci sudje-
lovalo 14 udruga iz cijele Hr-
vatske te gostujuće udruge iz 
Mađarske, Slovenije i Slovačke. 
Slavila je vojska seljaka.

seljaci slavili
– Tahi je pobjegao, sad ide-
mo za njim! Bilo je puno rada 
i truda i na kraju se isplati-
lo – poručio je Ilija Grego-
rić, glavni vojni zapovjednik 
seljačke bune.

Buna je dobila novog Mati-
ju Gupca, trećeg po redu u 16 

godina koliko traje ova mani-
festacija. Gubec nam je poja-
snio taktiku protiv zloglasnog 
Franje Tahija, koja se na kra-
ju pokazala uspješnom.

– Taktika uvijek mora biti 
nova, morali smo biti inova-
tivni da ga se konačno riješi-
mo. Više nismo mogli trpjeti 
ovo, bili smo stjerani u kut kao 
životinje, ali onda smo najjači! 
Više nema natrag, išli smo do 
kraja, nismo imali što izgubi-
ti! Nadamo se da će sve naše 
pravice doći tamo gdje im je i 
mjesto – zaključio je Gubec, a 
evo što je rekao poraženi Tahi.

– Mi vlastelini jako do-
bro stojimo, moj ugled kod 
cara je strašan i sad se sku-
pila šaka huligana koji ovdje 

prave nered! Druge godine će 
biti puno bolje, iznenadili su 
nas, ali dobro, sve je to škola 
i naučili smo se pameti – po-
ručio je Tahi.

sjajan odaziv
Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar pohvalio je or-
ganizaciju te istaknuo broj 
posjetitelja koji su stigli u 
Donju Stubicu.

– Cijela ova manifestacija 
traje već tri tjedna, no ovo je 
ipak glavni događaj. Ovakve 
manifestacije su dodatna po-
nuda za sve naše goste koji ci-
ljano dolaze na bunu – kazao 
je župan Kolar.

Gradonačelnik Donje Stu-
bice Nikola Gospočić također 
je zadovoljan organizacijom i 
brojem gostiju.

– Ovo već prelazi u tradici-
ju, izrazito smo ponosni, to je 
naš način života. Bitno nam je 

da buna ostane u sjećanju lju-
di koji su ovom prilikom stigli 
ovdje, ali i da oni nešto nauče 

– rekao je Gospočić.
Stigao je i krapinski grado-

načelnik i saborski zastupnik 
Zoran Gregurović.

– Moram priznati da je pre-
krasan ambijent, pomoglo je 
i dobro vrijeme. Ovakve ma-
nifestacije treba i dalje podr-
žavati i brendirati jer one čine 
nas Zagorce takvima kakvi je-
smo – izjavio je Gregurović.

Na bunu je došao i pred-
sjednik SDP-a Peđa Grbin. 

– O Seljačkoj buni uči se u 
osnovnoj školi, u srednjoj ško-
li, onda i na fakultetu i lijepo 
je vidjeti da taj duh bune i da-
lje traje u Zagorju. Zagorje je 
Hrvatskoj dalo jako puno bo-
raca za slobodu i drago mi je 
da o tome možemo ovdje go-
voriti – zaključio je Grbin. 
(Marko Presečki) n

 » spektakl u donjoj stubici: prošla je 451 godina od najveće borbe za pravicu malog čovjeka

Ova povijesna bitka postala je simbol borbe malog čovjeka protiv ugnjetavanja ‘onih iznad’. S 
godinama, ovo je postala najposjećenija manifestacija u Krapinsko – zagorskoj županiji zbog 
koje se svake godine na dan njenog održavanja slijevaju tisuće posjetitelja 

Novi Gubec pred 20.000 ljudi 
poveo potlačeni narod u pobjedu

Zdravko Grabušić Ivan Štefek Igor Frajtag “ 
	 Više nismo mogli trpjeti ovo, bili 

smo stjerani u kut kao životinje, 
ali onda smo najjači! Više nema 
natrag, išli smo do kraja”

	 IGOR FRAJTAG KAO MATIJA GUBEC
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Muzej Dvor Veliki Ta-
bor pripremio je pri-
kladne edukativno-

zabavne radionice povodom 
Valentinova i tjedna zaljublje-
nih! Ove subote i nedjelje, 17. i 
18. veljače, posjetitelji će moći 
sudjelovati na dvjema radioni-
cama koje će se oba navedena 
dana održavati od 12 do 14 sati.

‘kak taubeka dva’
Na radionici pod nazivom 

“Kak taubeka dva“ sudionici 
će oslikavati gipsani reljef go-
luba koji je nekoć kao ukrasni 
detalj krasio ormare, ogleda-
la, satove, dovratnike, zidove 
i trijemove kuća. Golubovi su 
zbog svoje odanosti partneru 
i obitelji neizostavni simbol 
Dana zaljubljenih. Cijelog su 

života neraskidivo vezani uz 
svoje odabranike te vrlo po-
žrtvovni u obavezama i brizi 
oko gnijezda i mladih. Radio-
nica je namijenjena svim uzra-
stima, a dobrodošle su obitelji 
kao i pojedinci. Svoje uratke 
sudionici će ponijeti kućama 
kao ukras ili poklon za svoje 
najdraže. Autorica i voditelji-
ca radionice je Andrea Brlobuš.

taborgradske legende
Radionica “Tragom taborgrad-
skih legendi“ bit će posvećena 
dvjema ljubavnim pričama! 
Prva je naravno usmena pre-
daja o nesretnoj ljubavi niže 
plemkinje Veronike Desinićke 
i velikaša Fridrika II. Celjskog 
koja je kao nematerijalno kul-
turno dobro 2014. godine upi-
sana u Registar kulturnih do-
bara Republike Hrvatske. Ništa 
manje atraktivna nije ni popu-
larna srednjovjekovna legenda 
o Meluzini, fantastičnoj dvore-
poj vili, čiji lik krasi pećnjake 
najljepše velikotaborske kalje-
ve peći. Zašto ni priča o ljubavi 
vile Meluzine i viteza Raymon-
dinea nema sretan završetak 
posjetitelji će moći saznati u 

prvom dijelu radionice na ko-
jem će ih s legendama upozna-
ti voditeljica radionice Renata 
Dečman. Sudionici radionice 
potom će provjeriti usvojeno 

znanje natjecanjem u kvizu te 
rješavanjem radnih listića koji 
će se sastojati od raznih zada-
taka, pitanja, križaljki, labirin-
ta te osmosmjerki.

Radionice su besplatne, 
a ulaz u Muzej naplaćuje se 
prema redovnom cjeniku.   

Stoga, svi dođite ovog vi-
kenda u Veliki Tabor. (kk) n

 » besplatne edukativno-zabavne radionice povodom obilježavanja dana zaljubljenih

Duh Valentinova nastavlja se 
ovog vikenda u Velikom Taboru 

U Dvorcu Strmol u Rogat-
cu danas će se otvoriti 
gostujuća izložba Mu-

zeja Hrvatskog zagorja - Mu-
zeja “Staro selo“ Kumrovec - 

‘Križevi krajputaši i uskrsni 
običaji sutlanskog kraja’ au-
torice Tatjane Brlek, muzej-
ske savjetnice i pedagoginje. 

Izložba je nastala teme-
ljem terenskog istraživanja i 
dokumentiranja križeva kraj-
putaša i kapelica župa Tuhelj, 
Zagorska Sela i Sutlanska Po-
ljana. Osim prikaza manjih sa-
kralnih objekata koji su nastali 
zagovorima pojedinaca ili sku-
pine mještana, izložbom će se 

prikazati i uskrsni običaji  ve-
zani uz život u dolini rijeke 
Sutle što uključuje područje 
današnjih lokalnih zajednica 

- grada Klanjca te općina Ku-
mrovec i Zagorska Sela. 

Izložba otkriva bogatstvo 
narodnih i vjerskih elemena-
ta utkanih u tradiciju koja vje-
kovima obilježava život skro-
mnih zagorskih žitelja koji 
žive uz rijeku Sutlu, a u raz-
doblju kalendarske godine od 
Pepelnice do Uskrsa. Bogat-
stvo narodnih uskrsnih običa-
ja izložbom je prikazano kroz 
opise običaja, pučku sakral-
nu umjetnost, prikazom ele-

menata iz svakodnevnog ži-
vota čovjeka. 

Posjetitelji će moći upo-
znati i pisanice koje se čuvaju 
u Muzeju “Staro selo“ Kumro-
vec, a otvorenje izložbe obo-
gatit će članovi Društva ‘Naša 
djeca’ Zagorska Sela koji će, u 
suradnji s djelatnicama Muzeja 

“Staro selo“ Kumrovec, prezen-
tirati izradu vijenaca za raspela. 

Višegodišnja međumuzej-
ska suradnja između Muzeja 

“Staro selo“ Kumrovec i Muze-
ja na prostem Rogatec nastavit 
će se gostovanjem izložbe Mu-
zeja na prostem Rogatec “Do-
načka gora“ koja će se otvoriti 
13. travnja u Muzeju “Staro selo“ 
Kumrovec. Program međumu-
zejske suradnje predstavljen je 
i priloženom publikacijom.

Izložba će se otvoriti u 10 
sati, a ostat će otvorena do 1. 
travnja. (kk) n

 » izložba muzeja “staro selo” kumrovec gostuje u dvorcu strmol u rogatcu

‘Križevi krajputaši i uskrsni 
običaji sutlanskog kraja’

Radionice su besplatne, a ulaz u Muzej 
naplaćuje se prema redovnom cjeniku

Izložba je nastala temeljem terenskog 
istraživanja i dokumentiranja križeva 
krajputaša i kapelica župa Tuhelj, Zagorska 
Sela i Sutlanska Poljana
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Prije 12 godina, 15. veljače 2012., na 
temeljima nekadašnjeg prvoliga-
ša Varteksa koji je stekao simpa-

tije diljem Hrvatske, Europe, ali i svi-
jeta, a sve u želji očuvanja tradicije, 
osnovan je Nogometni klub Varaždin.

Klub je započeo svoje djelovanje 
pod imenom ‘NK Varaždin Škola nogo-
meta’, a jedni od inicijatora ideje bili su 
Zlatko Ivanković i Zoran Vidović. Svo-
je prvo natjecateljsko iskustvo klub je 
stekao u sezoni 2012./2013., sudjelujući 
u Drugoj županijskoj ligi, a nakon dru-
ge sezone napredovao je u Prvu župa-

nijsku ligu. Nakon toga je prešao u Tre-
ću HNL Istok, a kasnije i u Drugu HNL.

– Premda prva sezona u Drugoj HNL 
nije rezultirala izravnim plasmanom u 
Prvu HNL, s tek jednim bodom manje 
od Gorice, klub je pokazao značajan 
potencijal. U drugoj sezoni Druge HNL, 
klub je pred rasprodanim gradskim sta-
dionom u Varaždinu, u izravnom ogle-
du s prvim konkurentnom Šibenikom 
i matematički osigurao plasman u naj-
viši rang hrvatskog nogometa te vratio 
prvoligaški nogomet u grad Varaždin – 
kažu iz kluba.

Početkom 2021. godine Dražen Vitez 
preuzeo je dužnost predsjednika kluba.

– Dolaskom Viteza, klub započinje i 
s obnovom infrastrukture, kao jednim 
od ključnih preduvjeta rasta i razvoja 
kluba, ali i same akademije koja treba 
biti nositelj kvalitete kluba. Osim se-
niorske momčadi, sve tri mlade kate-
gorije kluba uspješni su sudionici naj-
elitnijih rangova hrvatskog klupskog 
natjecanja, dok su juniori u sezoni 
2021./2022. osvojili Kup Hrvatske, po-
bjedom u finalu nad vršnjacima Dina-
ma – ističu iz NK Varaždina.

Klub danas ima 12 selekcija, od U-9 
do seniorske ekipe, te ‘Otvorenu školu 
nogometa’. Nogometna akademija tre-
nutno broji oko 250 polaznika, a u klu-
bu je zaposleno 26 trenera, redom biv-
ših igrača. (kk) n

 » klub je danas stabilan prvoligaš

Prije 12 godina osnovan je NK Varaždin 

U Gruziji, na nedavnom 
Europskom prvenstvu 
u karateu, član Kara-

te kluba ‘Globus’ Čakovec-
Mala Subotica Sven Strahija 
postao je viceprvak Euro-
pe, te je župan Međimurske 
županije priredio prijem za 
uspješnog mladog sportaša.

Uz Svena, na Europskom 
prvenstvu za kadete, juniore 
i U21, pod hrvatskom zasta-
vom su se natjecale i člani-
ce KK ‘Globus’ Čakovec-Ma-
la Subotica Aida Trstanjak i 
Laura Strahija koja je osvoji-
la odlično peto mjesto. Tro-
je mladih karatista, koji 
su prisustvovali prijemu, 
uspješni su i učenici Srednje 
škole Čakovec.

Sven Strahija sada je prvi 
na svjetskoj ljestvici junio-
ra u karateu, a na prijemu je 
svjedočio i o psihološki za-
htjevnom trenutku polufi-
nala u kojem se nadmetao s 
karatistom iz Turske, prvo-
plasiranim na svjetskoj lje-
stvici. Sven je, uz sportsku 
vještinu i utreniranost, us-
pio ostati fokusiran na cilj, 
te sigurnim i borbenim na-
stupom osigurati plasman 

u finale, istaknuo je nje-
gov trener i izbornik nacio-
nalne reprezentacije Dejan 
Slukić, te najavio sljedeća 
velika natjecanja i izazove 
koji do kraja godine čekaju 
mlade sportaše.

Sven je ranije osvojio 
europsku broncu u svojoj 
kategoriji, a o kolikom je 
sportskom potencijalu riječ, 
dokazao je novim odličjem,  
srebrom iz Gruzije.

U Gruziji su, u katama, hr-
vatske boje branile i članice 
Karate centra Šenkovec - Be-
lla Mikulić, Lorena Mihalko-
vić, Ana Bađun i Lara Jurčević 

– koje trenira Tihomir Grgić.
Župan Matija Posavec 

čestitao je mladim sporta-
šicama na svim dosadaš-
njim dosezima, osobito  
Svenu Strahiji na novom, ve-
likom uspjehu.

- Vaša predanost ciljevima 
i upornost najvrjednije su vr-
line i preduvjeti za postiza-
nje uspjeha na svim poljima 
života. Važna ste motivacija 
svojim vršnjacima, ali i svi-
ma nama, pokazujući kako 
posvećenost ruši sve prepre-
ke - poručio je župan. (kk) n

 » još jedan u nizu velikih uspjeha za hrvatski sport

Viceprvak Europe i najbolji junior 
svijeta u karateu je Međimurec

Svoje prvo natjecateljsko iskustvo klub je stekao u sezoni 2012./2013., sudjelujući u Drugoj županijskoj ligi, a nakon 
druge sezone napredovao je u Prvu županijsku ligu
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U organizaciji ZASKI-ja, 
Zagorskog skijaškog 
kuba i KU-KU-RI-KU-a 

održano je službeno prvenstvo 
u veleslalomu na poznatom 
austrijskom skijalištu Kreis-
chberg. Ovaj događaj nije bilo 
samo natjecanje, već i prilika 
za slavljenje strasti prema ski-
janju, sportskom duhu i poče-
tak obilježavanja 20 godina 
postojanja ova dva kluba. 

Natjecatelji su se okupi-
li iz cijelog Zagorja i šire kako 
bi pokazali svoje vještine na 
snijegu i osvojili titulu ski-
jaških prvaka. 

- Uzbudljive utrke na stazi 
Kreischberg donijele su napetu 
atmosferu i nezaboravne tre-
nutke za sve sudionike. Na sa-
mom izletu sudjelovalo je ne-
što više od 100 članova, a utrka 
je bila posvećena ljubitelju pla-

nina i skijanja koji nas je prera-
no napustio, dr. Krešimiru Cr-
nogači - ističu organizatori. 

Ovo prvenstvo nije samo 
sportski događaj, već i prilika 
za zajedništvo i promociju zim-
skih sportova. 

- Čestitamo svim natjecate-
ljima na hrabrosti i vještinama 
koje su pokazali na stazi, te se 
nadamo da će ova tradicija na-
staviti rasti i razvijati se u bu-
dućnosti - poručili su.  

rezultati 
Kod djevojčica, prva je bila 
Maša Kos, druga Jana Hren, a 
treća Vrdoljak Jana, dok je od 
dječaka  prvi bio Marin Meštro-

vić. Kod žena, prva je bila Kla-
udija Brezak, Rea Očić, a tre-
ća Clea Hajdaš Dončić, dok je 
kod muškaraca prvo mjesto za-
uzeo Silvio Brezak, drugo Le-

onard Končevski, a treće Mar-
ko Zaplatić. Posebne nagrade 
dodijeljene su Ivanu Poljaku i 
Snježani Sedlar. 

U skijanju možete uživati 
na dva posljednja izleta 24. ve-
ljače u Gerlitzen i zatvaranju 
sezone 16. ožujka u Obertau-
ern. Sve informacije potraži-
te na društvenim mrežama, na 
mail zaskijanje@gmail.com ili 
na www.zaski.hr. 

Organizatori se zahvaljuju 
sponzorima, partnerima, Ski-
jaškom savezu KZŽ, kao i Kra-
pinsko - zagorskoj županiji što 
su prepoznali i podržali ovaj 
događaj. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » zaski i ku-ku-ri-ku organizirali službeno prvenstvo u veleslalomu u kreischbergu

Zagorje ima nove skijaške prvake 

U Bowling centru u Zaprešiću u ponedjeljak 
je održano Prvenstvo Hrvatske za mješovi-
te parove 2024. Nakon pet igara kvalifika-

cija (par ukupno 10 igara), najbolji je bio par iz BK 
‘Nomad 1’ iz Zagreba, Danijela Funda i Roko Kne-
zić. Srušili su 2125 čunjeva. 

Iza Nomada plasirali su se BK ‘Zagreb 1’ (Lana 
Dobrenić i David Tresk) srušivši 1966 čunjeva. Na 

trećem mjestu u kvalifikacijama bio je BK ‘Za-
pad’ iz Zagreba (Ljiljana Punek i Anđelko Pu-
nek) srušivši 1868 čunja, a na četvrtom BK ‘Za-
greb 3’ (Marija Geušić i Željko Barunčić) srušivši 
1863 čunjeva.

Polufinale i finale igralo se na jednu igru kup 
sustavom 1-4 i 2-3.

‘Nomadi 1’ su se u polufinalu sastali s četvrto-
plasiranim parom iz kvalifikacija BK ‘Zagreb 3’ i 
prošli u finale s rezultatom 424:370. U drugom 
polufinalu sastali su se drugoplasirani i trećepla-
sirani parovi iz kvalifikacija, BK ‘Zagreb 1’ i BK 

‘Zapad’, a ‘Zapad’ je bio bolji i pobijedio 409:387.
U finalu su se sastali parovi BK ‘Nomad 1’ i BK 

‘Zapad’. Nomadi su pobijedili rezultatom 415:373. 
Pobjednički par BK ‘Nomad’, Danijela Funda i 

Roko Knezić tijekom kvalifikacija i završnice igra-
li su odlično i zasluženo osvojili naslov prvaka Hr-
vatske za mješovite parove i time ponovili uspjeh 
iz 2023. godine kada su također bili najbolji.

Roko Knezić je u pet igara kvalifikacija sru-
šio 1218 čunja što je vrhunski prosjek od 243,6 
čunjeva po igri, a prvi puta u svojoj karijeri u če-
tiri uzastopne igre srušio je 1002 čunjeva s pro-
sjekom preko 250 čunjeva po igri.

Krajem veljače Roko će nastupiti na turniru u 
Beogradu, a krajem travnja nastupit će kao član 
Hrvatske bowling reprezentacije na Mediteran-
skom prvenstvu koje će se održati u Rimu. (kk) n

 » mladi bowlingaš iz oroslavja rastura

Danijela Funda i Roko Knezić obranili naslov 
prvaka Hrvatske u mješovitim parovima

U skijanju možete uživati na dva posljednja 
izleta 24. veljače u Gerlitzen i zatvaranju 
sezone 16. ožujka u Obertauern

Krajem veljače Roko će nastupiti na turniru u Beogradu, a krajem travnja 
nastupit će kao član Hrvatske bowling reprezentacije na Mediteranskom 
prvenstvu koje će se održati u Rimu
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Prošle subote je oko 17 
sati u Borkovcu došlo 
do prometne nesreće u 

kojoj su dvije osobe zadobile 
lakše i jedna osoba teške tje-
lesne ozljede.

- Do prometne nesreće doš-
lo je jer se 23-godišnji vozač 
osobnog vozila nije kretao 
sredinom obilježene promet-
ne trake, već je vozilom pre-
šao na prometnu traku nami-

jenjenu za vozila iz suprotnog 
smjera gdje je došlo do sudara 
s osobnim vozilom koje je na-
ilazilo pravilnom kolničkom 
trakom, a kojim je upravljala 
40-godišnja vozačica. Nakon 
sudara, vozilo koji je upravlja-
la 40-godišnja vozačica udarilo 
je i u vozilo kojim je upravlja-
la 52-godišnja vozačica i nakon 
udara vozila su sletjela van kol-
nika - stoji u izvješću policije.

U prometnoj nesreći teš-
ke tjelesne ozljede zadobio je 
23-godišnji vozač koji je uprav-
ljao vozilom prije stjecanja 
prava na upravljanje, dok su 

40-godišnja vozačica i putnik 
iz vozila, dijete, zadobili lakše 
tjelesne ozljede. Medicinska 
pomoć pružena im je u Općoj 
bolnici Zabok. Tijekom obav-

ljanja očevida za sav promet 
bila je zatvorena ŽC 2169, te 
se promet u vremenu od 18.15 
do 20.50 odvijao obilaznim 
pravcima. (kk) n

 » vozač (23) koji je skrivio nesreću niti nema vozačku 

U nesreći u Borkovcu ozlijeđeno troje ljudi

Vozač kamiona probio je u ponedjeljak zaštitnu ogradu 
autoceste kod Goričana te se zabio u drveće.

Policija je objavila detalje nesreće.
– Jučer oko 17 sati na autocesti A4 Goričan – Zagreb, kod 

naplatne postaje Goričan, 61-godišnji mađarski državljanin 
upravljao je teretnim automobilom s pridodanim priključ-
nim vozilom, mađarskih nacionalnih oznaka. Na ravnom 
dijelu sišao je vozilom izvan kolnika na travnatu površinu, 
gdje je prednjim dijelom teretnog automobila udario u me-
talnu zaštitnu odbojnu ogradu te potom i u metalno-žiča-
nu ogradu kojom je ograđeno područje autoceste. Nakon 
toga u nastavku kretanja udario je i u okolno drveće, gdje 
se potom zaustavio. Alkotestiranjem vozača utvrđeno je 
kako u trenutku nesreće nije bio pod utjecajem alkohola. 
Zbog počinjenja nekoliko prekršaja iz Zakona o sigurnosti 
prometa na cestama 61-godišnji mađarski državljanin nov-
čano je kažnjen – kazali su iz međimurske policije. (kk) n

 » nije bio pod utjecajem alkohola

GORIČAN: Kamiondžija probio ogradu 
na autocesti i zabio se u drveće

 » pijan ko’ majka

U Švaljkovcu 35-godišnjak u 4 popodne napuhao 2,79 

Tijekom pojačanog nadzora prome-
ta proteklog vikenda, na području 
koje sigurnosno pokriva Policijska 

uprava krapinsko - zagorska utvrđeno 
je ukupno 115 prometnih prekršaja i to 
36 prekršaja nepropisne brzine kreta-
nja vozila, 10 prekršaja nekorištenja 
sigurnosnog pojasa u vozilu, 21 pre-
kršaj upravljanja vozilom pod utjeca-
jem alkohola i 48 ostalih prekršaja u 
prometu. 

- Najveća očitana koncentracija al-
kohola u organizmu utvrđena je u ne-

djelju oko 16 sati u Švaljkovcu na DC 
1, kod 35-godišnjaka koji je osobnim 
automobilom upravljao pod utjeca-
jem alkohola od 2,79 promila. Zbog 
počinjenog prekršaja iz Zakona o si-
gurnosti prometa na cestama, protiv 
35-godišnjaka slijedi podnošenje Op-
tužnog prijedloga Općinskom sudu 
u Zlataru s predloženom ukupnom 
novčanom kaznom od 1300 eura te 
zabranom upravljanja motornim vo-
zilom ‘B’ kategorije u trajanju od tri 
mjeseca - kazali su iz policije. (kk) n

Najprije je probio metalnu zaštitnu 
odbojnu ogradu te potom i metalno-žičanu 
kojom je ograđeno područje autoceste

Inače, proteklog je vikenda zagorska policija 
zabilježila čak 115 prometnih prekršaja od čega najviše 
prekoračenja brzine
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Teške ozljede zadobio je 23-godišnjak, dok su 40-godišnja vozačica i 
putnik iz vozila, dijete, zadobili lakše tjelesne ozljede
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Zlatica Pažur - Horvatić
Konjščina

15.10.1950. – 13.02.2024.

iz Čakovca 

preminuo u četvrtak, 

15. veljače 2024. godine, 

u 74. godini života

Anđelka Perko
rođ. Fic

iz Savske Vesi

preminula u srijedu, 

14. veljače 2024. godine, 

u 82. godini života

Katarina Cimerlajt
rođ. Marčec

iz Čakovca

preminula u četvrtak, 

15. veljače 2024. godine, 

u 79. godini života

iz Čakovca

preminula u petak, 

16. veljače 2024. godine, 

u 86. godini života

Veronika Krištofić
rođ. Čeh

Marica Stepančec
Novi Marof

87 godina

Vladimir Kraljić
Varaždin

75 godina

Milica Puškadija
Novi Marof 

77 godina

Zlatko Jurinjak
Varaždin

60 godina 

Marijana Herceg
Varaždin

50 godina

Vjekoslav Lončar
Varaždin 

85 godina

Ratko Doneski

Zagreb

67 godina

Katica Radman
Novi Marof

86 godina

Zdenka Božićević
Zagreb

78 godina

Ivan 
Cigeljević
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Matija Mesić

19. veljače 1826. - 
rođen Matija Me-
sić, povjesničar i 
svećenik te prvi 
rektor zagrebač-
kog Sveučilišta. 
Školovao se u Za-
grebu, Pragu i Beču 
završivši bogosloviju, 
povijest i zemljopis. Zare-
dio se 1849. te potom preda-
vao na zagrebačkoj gimnaziji. Bio 
je profesor povijesti na Pravoslov-
noj akademiji u Zagrebu, a zatim je 
bio i na čelu te akademije. Kad je 
1874. ustrojeno moderno zagrebač-
ko Sveučilište, Mesić je postao pro-
fesor povijesti na njemu, ali i prvi 
rektor te institucije. Istraživao je hr-
vatsku povijest te prikupljao izvor-
nu povijesnu građu koju je potom 
i objavljivao. Važno je spomenuti i 
neka od njegovih povijesnih djela 
kao što su Život Nikole Zrinjskoga, 
Banovanje Petra Berislavića za kra-
lja Ljudevita II. te Hrvati na izmaku 
15. i na početku 16. vijeka. Sudjelo-
vao je u radu Hrvatskoga sabora 
(1861., 1875.–78.), bio je predsjednik 
Matice ilirske te redovni član JAZU.
foto: screenshot/enciklopedija.hr

Anna Mae Hays

16. veljače 1920. godine - rođena 
Anna Mae Hays, prva žena koja je 
postala general u američkoj vojsci. 
U dobi od 22 godine pridružila se 
američkoj vojsci i to u sastavu Kor-
pusa medicinskih sestara američ-
ke kopnene vojske. U Drugom 
svjetskom ratu aktivno je radila 
na ratnom području u Aziji (Kine-
sko-indijsko-burmansko područje 
operacija). Kasnije je sudjelovala i u 
Korejskom ratu. Godine 1967. Anna 
Mae Hays postala je zapovjedni-
ca Korpusa medicinskih sestara 
američke kopnene vojske, u činu 
pukovnika. U čin generala unapri-
jeđena je 1970. godine, kao prva že-
na u američkoj povijesti kojoj je to 
uspjelo. Inače, u Američkoj morna-
rici prva je žena postala admiralica 
(ekvivalent generalskog čina) dvije 
godine kasnije (1972. godine).  
foto: screenshot/Wikipedia

911

16. veljače 1968. godine - pokre-
nut broj 911 za hitne slučajeve. 
Prije toga u SAD-u nije bilo jedin-
stvenog broja za sve hitne situa-
cije na nacionalnoj razini.  Inici-
jativa za jedinstveni broj javila se 
tijekom 1950.-ih godina na poticaj 
vatrogasnih službi. Rješenje je ko-
načno dogovoreno 1968. godine, 
a odabran je broj 911. Prvi poziv 
upućen je iz gradske vijećnice u 
Haleyvilleu u američkoj saveznoj 
državi Alabami prema policijskoj 
stanici u tom gradu. Poziv je sim-
bolično uputio političar Rankin Fi-
te iz Alabame, a odgovorio je na 
njega američki kongresmen Tom 
Bevill. Europska unija prihvatila 
je broj 112 za hitne slučajeve. Za-
nimljivo je da današnji mobilni 
telefoni omogućavaju pozivanje 
navedenih brojeva čak i kada su 
zaključani. (povijest.hr)
foto: screenshot/sjeverni.info V
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https://www.zagorje-international.hr/
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ned sriutopon
18. veljače 19. veljače 20. veljače 21. veljače

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

12 min 5

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

čet
22. veljače

Djelomično
sunčano

12 min 2 12 min 1 13 min 1 14 min 6

sub
17. veljače

Djelomično
sunčano

14 min 4

Zagorka Gabrijela Juraja, inače svima dobro 
poznata iz RTL-ovog popularnog showa ‘Lju-
bav je na selu’, zaručila se u utorak za Mi-

roslava Dekalića kojeg je upoznala upravo u 16. 
sezoni spomenutog showa. Par je vijest potvrdio 
ekskluzivno za RTL.

– Prosidba je pala, prsten je na ruci i Gabi je s 
veseljem rekla ‘da’ – izjavio je Miroslav te dodao 
da nije mogao čekati i svoju je dragu zaprosio od-
mah ujutro na Valentinovo.

– Htio sam je iznenaditi od jutra još dok je 
spavala. Htio sam tako rano jer danas ima ispit iz 
vožnje pa sam je htio razveseliti od jutra. Poželio 
sam joj sretno Valentinovo i naravno da joj danas 
bude sretan dan, uz prosidbu da još i položi i mi-
slim da bude najsretnija. Kupio sam joj ruže, čo-
koladu i malog medeka. Došao sam u sobu i prvo 
joj to predao, a onda kleknuo pred nju i pitao je 
da li hoće postati mojom suprugom. Ona je na 
to pristala s oduševljenjem – ispričao je. (kk)  n

ČESTITKE! Zaručila se Zagorka 
Gabrijela iz ‘Ljubav je na selu’ 

FO
TO

:  
sc

re
en

sh
ot

 R
TL

Zagorka je svog odabranika, Miroslava Dekalića, upoznala upravo u 16. sezoni popularnog RTL-ovog showa 

“ 
	 Kupio sam joj ruže, čokoladu 

i malog medeka. Došao sam u 
sobu i prvo joj to predao, a onda 
kleknuo pred nju i pitao je da li 
hoće postati mojom suprugom”

	 opisao je situaciju  MIROSLAV DEKALIĆ


